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Y. ACINPODE X "
ASSOCIAGCAO DE COOPERAGAD E INTEGRAGAD
Fundada em Julho de 1997

ANEXO |
OFiCIO DE ENCAMINHAMENTO DE PRESTAGAO DE CONTAS
Oficio n°® 53/2023

Jodo Monlevade, 17 de Julho de 2023.

lIma. Sr2
Rita de Céassia Andrade Ottoni
Gestora de Parcerias - Prefeitura Municipal de Jodo Monlevade

Assunto: Prestagdo de Contas - Termo de Fomento n°08/2022 referente a 15° Parcela-
Junho/2023.

Prezada Sr?,

Encaminhamos a V. S2. a documentagéo referente a prestagéo de contas composta dos seguintes
anexos:

- Relatério de Execugéo do Objeto — REO — Anexo lI;

- Relatério de Execugao Financeira - REF — Anexo IIi;

- Declaragéo de guarda dos originais dos documentos — Anexo 1V,
- Declarag&o da realizagéo da contabilizagéo dos recursos - Anexo V.

Atenciosamente,
(Presidente da Acinpode

Recebido em:&_ / m'_/ _ﬁa Responsavel: MA@‘)
AN M i)




Y ACINPODE X

ASSOCIAGAD DE COOPERAGAD E INTEGRAGAD
gL AR RNETYE F'undada em Julho de 1997

ANEXO Il

RELATORIO DE EXECUGAO DO OBJETO - (REO)

OSC PARCEIRA Associagdo de Cooperagdo e Integragdo das Pessoas
Portadoras de Deficiéncia de Jodo Monlevade

CNPJ 02.225.066/0001-05

OBJETO DA PARCERIA

Viabilizar o funcionamento da ACINPODE através da execugéo do
projeto “Novos Horizontes”, para cumprir seus objetivos na ofert
de servigos, possibilitando ao usuario, acesso a educagéo,
inclusdo social, atencdo a saude, assisténcia social €
acessibilidade, conforme detalhado no plano de trabalho.

PERIODO DE EXECUGCAO

JUNHO/2023

TIPO DE PARCERIA TERMO DE FOMENTO
VALOR TOTAL REPASSE |R$ 63.000,00 (sessenta e trés mil reais)
PRESTACAO DE CONTAS

15° PARCELA - R$ 3.500,00 - REPASSE EM 04/07/2023
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X ACINPODE
ASSOCIACAD DE COOPERAGAD E INTEGRACAD
F undada em Julho de 1997

1 - DESCRICAO DO OBJETO DA PARCERIA:

— ObjetivoGeral:

Viabilizar o funcionamento da ACINPODE através da execugéo do projeto “Novos Horizontes’,
para cumprir seus objetivos na oferta de servigos, possibilitando ao usuario, acesso a educacéo,
inclus&o social, atengéo a saude, assisténcia social e acessibilidade,

— Objetivosespecificos:

Manter este servigo mais humanizado;
Viabilizar a oferta dos encaminhamentos aos direitos socioassistenciais;
Fortalecer a convivéncia familiar e comunitaria;

YV V.V Y

Melhorar a qualidade de vida dos usuarios e de suas familias, reduzindo os agravos
decorrentes de situagdes violadoras de direitos;
> Promover a protegdo social especial, cuidados individuais e familiares, buscando o
desenvolvimento humano e maior autonomia do publico alvo. Como:

1. Atendimento e Orientagéo aos deficientes e seus familiares, quanto ao acesso aos|
direitos socioassistenciais;

2. Concessao de Orteses e proteses;

3. Encaminhamento do publico atendido as redes socioassistenciais mantidas pelo
Municipio;

4. Credencial de Estacionamento;

5. Reunides com a diretoria e associados, prestacdo de conta e estudo das|
proposi¢des dos associados; e Coordenagéo Financeira.




Y ACINPODE X
ASSIII:IM;M] 1] cuurmcfw E |HIEGRM;MI

2 - PUBLICO-ALVO E ALCANCE DAS METAS

META/OBJETIVO QUANTIDADE NUMERO |CUMPRIMENTO JUSTIFICATIVA

PREVISTA | DEPESSOAS | DASAGOES (QUANDO NAO
ATENDIDAS | PROGRAMADAS ATENDER A

(X)sim () nao QUANTIDADE
() PARCIALMENTE PREVISTA)

Viabilizar o pagamento édia de 30 30 (trinta)

das despesas fixas da |tinta) ﬁatendimentos no

sede para cumprir seus |gtendimentos més de

objetivos na oferta de |nensais. Junho/2023
servicos por meio da
articulagéo de politicas
publicas e privadas,
possibilitando ao usuério,
acesso a educagao,
inclusdo social, atengéo a
salde, assisténcia social

e acessibilidade.

e Listagem de atendimento no més de JUNHO/2023.
( documento em anexo);
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A ACINPODE ¥

E*E‘-%ﬁmﬁ« ___ ATENDIMENTOS ACINPODE "
NOME: ,JocKson Rowwer, Aocrpil Oias pata: 0bJog/oz
LRG/CPE: ™ [IN. 289 U6 -85 PREO I U
| TELEFONE:

| ASSUNTO: » X oDe0a7anos |
! W d@_ QA&M{ = De8a12anos
¢

= De 12 3 59 anos

— ’ " = De60a..anos

| SITUACAQ: () Pendente () Resolvido CIDADE: ( ) Jodo Monlevade ( JRegizo
LASSINATURA: wuilyn Homors  Sme. ol Muiza
NIPLIL Y SRS | " Y h ¥ o A PANEITIN T L W SO SO By
| NOME: Xﬁu Qoo LW T D0 O FT DATA: 04/0¢[93
| RG/CPF; @\l . wa . 5G| R
(TELEFONE: 4 B e
(ASSUNTO: Evns pr@sdimic Ok @ge Por@rlS  5De0a7onos =7
| Mcf(} ole ‘Q()Oll’vh o De 8 a 12 anos

J = De 12 a 59 anos
ety o 6 gHran o De60a ... anos

| SITUACAQ: ()P ( ) Resolvido CIDADE: (_) Jodo Monlevade ( )Regido

| ASSINATURAY (T4

| RG/CPF; ¢ 5
| Ne-u2 Ggue-o> ]
| TELEFONE: I SR
| ASSUNTO:; ©De0a7anos {

|

| 3 i o U e‘, U‘E‘O“.Q\ 0 De 8a12anos

= De 12 a 59 anos
l = De60a..anos

| SITUACAO: { ) Pendente () Resolvido CIDADE: ( ) Jodo Monlevade ( )Regido ]
| ASSINATURA: (&%, ‘
[NOME: B, | ' S DATA: 99/0¢/43
(RG/CPF: N8Oy oy AME -\t . |
| TELEFONE: Sy ay%M A& 60 e
¢ ASSUNTO: o De0a7anos

. r1De 8a12anos |
é Q\,W\m ¥ QM = De 12 a 59 anos ‘
{ oDe60a ... anos l

| SITUACAO: () Pende () Resolvido CIDADE: ( ) Jodo Monlevade { JRegido |
| ASSINATURA: e b. [

-
wh

f
- NIRBURY |

|

3.

| NOME: . . ndes : : '
\RG/CPF: _ /64, (. 506 —¢9 sl
(JELEFONE: 2§ 9 g{ 20 G 2 4G |
’{ ASSUNTO: = De 0 a7 anos ;

|
1 ﬁoo(a/b ©1De 8al12anos ;
‘ @C\O‘Qh’o G‘C o De 12 a 59 anos %
. o De60a.. anos !
| SITUAGAO: () Peadente () Resolvido CIDADE: () Jodo Monlevade ( )Regido 1
| ASSINATURA: ' v'
[ ASSTBATURS: AN i i ie

S



X A\(INPODE \F

f ATENDIMENTOS ACINPODE
 NOME: w,_ f %fg:;%.gg oo (lveice. — OnTA:_05(06/B.
_RG/CPF: 14%. - oo 1

 TELEFONE:

| ASSUNTO: g ~De0a7anos |
a Q\N\W ole *OL 2 De8al2anos

7 De12a58 anos
= De60a... anos

| SITUAGAOQ: ( ) Pepgente () Resolvido CIDADE: ( ) Jodo Monlevade ( )Regidgo |

L

ASSINATURA:

2 A

s “Jﬂéﬁ—ﬂ;&ml?-—dbﬁ——&ﬂi@ oATA: 06/06/23
{ RG/CPF: Do 05N ﬁf) 00 i

(TELEFONE:  § B8 g G 1§

ASSUNTO:

i O De0a7anos

} Q«VOLVW ole Gpoler v O(‘Q- 2 De8al2anos

! = De 12259 anos
" %\N-D ::De 60 a ... anos

' SITUACAOQ: ( ) Pendente () Resolvido CIDADE: ( ) Jodo Monlevade ( )Regido |
ASSINATURA: [t ; i

\

NOME: Q}, \35%% DaTA: CU/06/23
| RG/CPF: R - Mk 9=F 70? 691414 846 IS ’

1

|

| TELEFONE: (] 9'1%59@ =M

ASSUNTO - De0a7anos

QVEO‘@Y\.CAC;\L AQ F‘S“T)C‘rommnég ;De8a12anos

i De 12 a 59 anos
mDe60a. . anos !

| SITUACAQ: ( ) Pendente,. ([} Regolvido CIDADE: ( ) Jodo Monlevade ( )Reg:ao e
| ASSINATURA:  ~ADaf Vo . |
A
TNOME: Corlos Tana’s JonioV DATA: QH/00/2%
| RG/CPF: 190 . 966 -H0) 4
(rTELEFONE 5
| ASSUNTO: - De0a 7 anos 1
i R =~ i QM o1 De 8a 12 anos

‘[ .

£ De 12 2 59 anos
nDe60a...anos

1

| SITUAGAO: () Pendente, () Resolvido CIDADE: ( ) Jodo Monlevade ( )Regido ]
;@|~Aruaﬁ;_mn

RG/CPF

TELEFONE:

1

|

| ASSUNTO: [
Cecbtnenal. S Fotacie vame®RS

= De 12 a 59 anos ‘
1 De60a ... anos j

SITUACAO: ( ) Pendente [ ) Resolvi CIDADE: ( ) Jodo Monlevade ( )Regido |
| ASSINATURA: ; |
et 2 pom— |



L ACINPODE ¥

ATENDIMENTOS ACINPODE

LglOME _1 _Es Loviz ( g geia __DATA: - 09/0¢/23
RG/CpF -9 .58¢ 2390 NORERR AT
TELEFONE AL SYMETH gl -

| ASSUNTO = Dem_wm )

@QAA& W O% Q‘W 0"\ = De8a12anos

- De 12 a 59 anos

ﬂDe60a .anos
S'TUACAO () Pendege (Y Resolvido ma—
| ASSINATURA

T e VI e e —

i Nove: Wl adon Tors Stoa Fecoote __DATA, ﬁ.Qﬁﬂl;[za
'RG/CPF _Quo. ‘zakﬁg_@—“f- SRRl i
| TELEFONE:

rASSUNTO % De”O—; 7 anos

O—Mww Oe. O"@O(‘QVH‘A q\ = De8a12anos

3 De 12 a 59 anos

o De 60a ... anocs |
SITUACAO () Pendente ( ) Resolvido ‘

| ASSINATURA: Woe . o, e AR
b -l

| NOME: Colso A lues  Je Sgv e . DATA: iWGW@,
| RG/CPF: Qfl!lJlS@ 599 20 il N
PATELEFONE 3

ASSUNTO: oDe0a7anos

]i i ) OlC a&m / = De8a 12 anos

2 De 12 a59anos
S De60a.. anos

| SITUACAG: () Pendente () Resolvido R e
.E@ e ]
[NoME. Dein N P ¥ g Y- DATA: 13J06/9%
'RG/CPF:_ gy z g@g [ ana s ool A TN
TELEFONE i |

| ASSUNTO: \ ©De0a7anos 1
d QIEdQ'V‘ o = De8a12 anos ‘

‘ %OUW oDel2a59anos |
2De60a .. anos |

SITUACAQ: ( ) Pendente () Resolvido |

ASSINATURA: e o P
| NOME: Ln A DATA: }?:/(W'zﬁi

RG/CPF 0% . 4oz SC6 - nl AL
LTELEFONE _____ |
‘ ASSUNTO: 2 De0a7anos

| \ 1 De8a12anos
i W O& Q“‘M’M 0 De 12 a 59 anos |
! © De60a ... anos |

SITUACAO {1} Pendente { ) Resolvido g
ASS!NATURA - : ] it




X ACINPODE ‘ﬂ

s o i AT,EN MENTOS ACINPODE i
EQME_M oy Lq J Mgy 1M DATA: 13/06/13’

'RG/CPF: @ gfo geg 056 - B

| o
TELEFONE ONE: D504 11!

1 ASSUNTO oé, 4 DeOa7anos

1 ) L. ole HEN IO+ R Da 8 312 anos

| C"‘@Wm"” k& = De 12 a 59 anos

| 2De60a..anos
SfTUAQAO ()Pendente ( ) Resolvido CIDADE: ( ) Jodo Monlevade ( JRegidgo
| ASSINATURA: f . i

stz B

'TOME._W- ﬁ%ﬂﬁﬂm l)‘_pc}q DATA: H/M/Q3
| RG/CPF: 395.954 N

TELEFONE*?)"__:EIQ T4 3 u?) ot g

| ASSUNTO: 2De0a7anos

: : Gg““—— Q"&d&t"a 1 De8al12anos

' = De 12 a 59 anos
| =1 De60a ... anos

| LR
LSITUA(;AO: () Pendente () Resolvido CIDADE: ( ) Jodo Monlevade { JRegido 7}
| ASSINATURA: .m N
' :O/“g’s 1 Lt Clo Qvui' DATA: IM
G/CPF: e-914.86% L
TELEFONE: G 94 )y 1490 i
f ASSUNTO: 1 De0a7anos
| a ® "
, e« ouLaV o De8a 12 anos \
Joerm ‘?O'D v = De 12 a 59 anos 5’

o De60a... anos
SITUACAO ()Pendente ( ) Resolvido CIDADE: ( ) Jodo Monlevade ( )Regido

e e

Assm/_\z.u_Rejh.. G O 2y T
Wc‘)ME K!M%%ehz ,@‘mgm} DATA: [5/%[@
| RG/CPF: ’55"\ @

| TELEFONE: 2 8¢ | J3 A e il

ASSUNTO . mDe0a7anos i
; O\' l l (ﬁ E ‘ ‘ 4 o De8al2anos !
, 71 De 12 a59 anos ]

x 7 De603a .. anos !

| SITUACAO: () Pendente () Resolyido CIDADE: () Jodo Monlevade  )Regido |
LASS'NATUW il

| NOME: _.{L idzmn Vi é.l/A DATA: Tg@ﬁ
[ Re/CPF_SHY Fe Geeds PLIELN
{ TELEFONE: S
| ASSUNTO: 1De 0a7anos

‘ o o De8a12anos .
f @M\OJQ'?@ e ‘QUMO/{ :DelZaSSanos @

1 De60a... anos i

| =X Il
{S!TUACAO () Pendpnte () Resolvido CIDADE: ( ) Jodo Monlevade ( )Regléo ) 1
| ASSINATURA: Yy 7

St



¥ ACNPODE ¥

iris s A ATENDIMENTOS ACINPODE
' NOME : —_ DATA: /)22
RG/CPF NG - )y L Q4 %_{__
‘TELEFONE 9- 7(69 1913 D
ASSUNTO = De0a7anos R

f ,ﬂr z’/lCd'taQL e @sJuc'onamQ 7 De8a12anos
| o De 122 59 anos
i 2 De60a...anos

| SITUAGRO: () Pendente () Resoivido CIDADE: ( ) Jodo Monlevade ( )Regiao
| ASSINATURA: A LS e ol
"ﬁ(sm‘g' J- waciaons 8 loe Qo Sondes . 5 DATA:”"B?W?S}

'RG/CPF “Y0) w00 Ael-4 6

TELEFONE Sﬁgg 196 & » S -_»-
ASSUNTO = De0a7ancs

| mdadeniiy  Boeiok - Ercamin halla v ©De8a12anos
f - De 12 a 59 anos

{ ) s 160401(‘ l

| rede Soco avs R 3 = De60a .. anos s i)
§S_ UACAOQ: ( ) Pendente ( ) Resolvido CIDADE: { ) Jodo Monlevade ( )Regido ‘
LASSINATURA: b ey v i R ol ay N
¥

(MovE B os Wobolo dolbs B oATA: _19/06/23
LRG/CPE:  gey Guo. S -63 M

| TELEFONE: ‘i

' ASSUNTO: wDe0Da7anos |

t Q«-WQAQ\ che B‘ucaanawja o De8a12anos |
5 !
| |

1 De 12 a 59 anos
“Deé&0a.. anos iy
f SITUACAO ()Pendente { ) Resolvido CIDADE: ( ) Jodo Monlevade ( JRegido Ll .

| Mmeatbeaitsy

| ASSINATURA: E&M-W .

NOME: Ronea Tectre i Bosiod DATA: 20/06/z3|
*RG/CPF 026, 905 So !

-S0
 TELEFONE: |
| ASSUNTO: (N ©DeOa7anos |
| an ]Q @ e@l@ OO ( = De8a1l2anos 1
f %U«JO" ‘ 2 De 12 a 59 anos |
Bl e it iy ZDe60a ... anos |
| SITUACAO: ( ) Pendente () Resolvido CIDADE: ( ) Jodo Monlevade | )Regnao P
LASSINATURA: f =\ g7 5 doa da o o
| NOME: L _Yerve.in Boasles DATA: QJ[Q%

/PR _© 26 23S gop ~o7)
| TELEFONE: i gk
I

|
|

= |

ASSUNTO: Reodirady % g: g: Iza ::Zs ’
o |
I

|

2 De 12 a 59 anos

- ©iDe60a ... anos Lo
:}_SlTUA(;AO:()Penpente ( JResolvido CIDADE: ( ) Jodo Monlevade ( )Regido e 1l
| ASSINATURA: ;{M O oy G ) ]

- e



A ACINPODE ¥

ATENDIMENTOS ACINPODE

iﬂNO'ME_: K L)
5. 024 Gip

w: XD

_DATA: J3pg/0n

TELEFONE

| ASSUNTO:

riraeed

mDe0a7anos

|‘ A TA o De8a12anos
W Gle Q Ql = De 12 a 59 anos

o De60a.. anos

SITUACAO () Pendente () Resolvido

CIDADE: ( ) Jodo Monlevade ( )Regiﬁo"—

|ASSINATURA: W\

 NomE: (. | 5 __DATA: DWlog/za
|RG/CPE. M 3 955 &KR g e
TELEFONE:
ASSUNTO o De0a7anos
4&,&0”0”6 1De 8a 12 anos
| Cioactonest e Es 5 De 12 2 59 anos
L oDe60a..anos
| SITUACAQ: ( ) Pendente () Resolvido CIDADE: ( ) Jodo Monlevade ( JRegido
LASSINATURA: et ppn = - e
[NoME: Ceanrine. A .Cx. Lio DATA: 2%/(¢/23!

LRG/CPE: SN (- 28 2a% UU G
| TELEFONE: O - %51( 08 16

} ASSUNTO: 2 De0a7anos
. Qrectencnal e Endoownumetd ©besaizanos
! = De 12 a 59 anos |
’L _ = De60a..anos :
SITUAcAo () Pepdente  (}Resolvido CIDADE: ( ) Jodo Monlevade ( )Regiso
| ASSINATURA: &J| .
s, ot 3 I
| NOME: ﬁ,ﬁ@%} BE NN DATA: J5/0G/23)
| RG/CPF:_ _MME - 221 4yp I |
| TELEFONE: g . 9@““ QP €4 '
{ 3 pinel s - i L -!
.5 ASSUNTO: vRalove oba @ g: g: Izan:s
X o anos |
Coe e eral Oe E sden wmm&é\e g

|
|
|
|
!
i

= De 12 a59anos

2 De 60a...anos

| SITUACAO: () Pendente () Resolvido

CIDADE: ( ) Jodo Monlevade ( JRegido _

TN S

L ASSINATURA: Ao e )

| NOME: U/ U[/ oL DATA:
Wdc%i%— 'Jo gz) Ao 26770 3&’06/2.31
TELEFONE: ‘3’§er /2 69’/9'ﬁéi‘lﬂlﬁ

| ASSUNTO: o DeOa7anos

ciDe8a12anos
= De 12 a 59 anos
o De60a... anos

| SITUACAO: () Péndente
| ASSINATURA.

{ ) Resolvido

O Myl &l

CIDADE: ( )Jadqg

o

Monlevade ( }Regido
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3 - ACOES PROGRAMADAS E EXECUTADAS

META/OBJETIVO MEIOS DE REALIZAGAO DATAS DATAS
PREVISTAS | CUMPRIDAS
Viabilizar o pagamento |-Contratagdo de uma coordenadora
das despesas fixas da |(carga horaria 22 & 62 feira, 40 horas
sede para cumprir seus Femanais)
objetivos na oferta de
servigos por meio da  Pagamento de encargos sociais €
articulagdo de politicas (trabalhistas
publicas e privadas,
possibilitando ao usuario, + Pagamento de beneficios (vale-
acesso a educacgdo, ftransporte)
incluséo social, atengdo a
salde, assisténcia social |- Pagamento de servigos contabeis.
e acessibilidade.
- Pagamento de taxas (Laborar, INSS| Junho/2023 | Junho/2023

Patronal, PIS) —

- Pagamento de internet

- Pagamento de seguro do veiculo -
Placa PUE 9990

- Pagamento de combustivel - Placa
PUE9990

- Pagamento de servigos contabeis




Y_ACINPODE X

ASSOCIACAG DE COOPERAGAD E INTEGRAGAO
ey 1 L L IE F'undada em Julho de 1997

4 — RELATORIO FOTOGRAFICO DE ATIVIDADES E/OU AQUISICAO DE

MATERIAL PERMANENTE
DATA/ LOCALIZACAO OBSERVAQOES
29/06/2023
o 7
CONFERENCIA i e
MUNICIPAL DA _—
ASSISTENCIA SOCIAL

/\

Jogo Monlevade, 13/ ag \1\0 /2023.

A;\a\)}od‘?' Gc’h‘)&l-\f\o\ &Cw.)ra

Flaviane Cristina Araujo

CPF: 097.788.206-35 /
M\m ah s ZZ"»

Plesidente da Acin76de




lSSMIICMl DE COOPERAGAD E INTEGRAGAD
003 PORTABORES DE DEFICIENCIA DE JOAD MONLEVADE

Fundada em Julho de 1997

ANEXO llI

RELATORIO DE EXECUGCAO FINANCEIRA- REF

OSC PARCEIRA Associagio de Cooperagdo e Integracdo das Pessoas|
Portadoras de Deficiéncia de Jodo Monlevade
CNPJ 02.225.066/0001-05
OBJETO DA PARCERIA
i Viabilizar o funcionamento da ACINPODE através da execugéo do
projeto “Novos Horizontes”, para cumprir seus objetivos na oferial
de servigos, possibilitando ao usudrio, acesso a educagéo,
inclusdo social, atengdo a saude, assisténcia social €
acessibilidade, conforme detalhado no plano de trabalho.
PERIODO DE EXECUGAO | JULHO/2023
TIPO DE PARCERIA TERMO DE FOMENTO
VALOR TOTAL REPASSE |R$ 63.000,00 (sessenta e trés mil reais)
PRESTAGAO DE CONTAS
Tk 152 PARCELA - R$ 3.500,00 - REPASSE EM 04/07/2023

0 DO coulo

DELC! S&P;_;w CPF 119,164,
cat. g Fi Caneir -
Rue Ayres QUEES T cEp 359200
poaa (31)3851 Minas

jobe Menievade ~
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1 - EXTRATOS BANCARIOS

DO courto
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G336110935474703017
Consultas - Extrato de conta corrente 110712033 00:46:20
Cliente - Conta atual
Agéncia 2220-9
Conta corrente  54809-X ASSOCIACAO C | P DEFI
::&ogo 4o Més atual
Langamentos
b algé e ovli)rtt{ento Ag. origem Lote Histérico Documento Valor R$ Saldo
15/06/2023 0000 00000 000 Saldo Anterior 4.455,98 C
04/07/2023 2220 99015 870 Transferéncia recebida 552.220.000.031.721 3.500,00C 7.95598 C
04/07 16:00 PM JOAO MONLEVADE -IPV
05/07/2023 0000 13105 375 Impostos 70.501 105,60 D
FGTS ARRECADACAO GRF
05/07/2023 0000 13105 393 TED Transf.Eletr.Disponiv 70.502 1.221,00D 6.629,38 C
104 0607 09778820635 FLAVIANE CRISTINA
06/07/2023 0000 13105 375 impostos 70.601 99,00D 6.530,38 C
RFB-DARF CODIGO DE BARRAS
10/07/2023 0000 13105 109 Pagamento de Boleto 71.001 99,90 D
INTERNET SUPER
10/07/2023 0000 13105 109 Pagamento de Boleto 71.002 200,00 D
LABORAR CONSULTORIA EM SEGUR DO TRABAL
10/07/2023 0000 13105 109 Pagamento de Boleto 71.003 298,00 D
DELCI COUTO CONTABILIDADE LTDA
10/07/2023 0000 13105 109 Pagamento de Boleto 71.004 164,99 D
PORTO S COMP DE S GERAIS
10/07/2023 0000 13105 393 TED Transf.Eletr.Disponiv 71.005 296,00 D 5471,49C
104 0607 019638964000198 ENSCON VIACAO
11/07/2023 2220 02220 109 Pagamento de Boleto 71.101 284,26 D
POSTO BARROCAR LTDA
11/07/2023 0000 00000 999SALDO 5.187,23C
Invest.com Resgate Autom. 3.48724C
Saldo 8.674,47C
Juros * 0,00
Data de Debito de Juros 31/07/2023
IOF * 0,00
Data de Debito de IOF 01/08/2023
Saldo de fundos de investimento
S.Publico Automatico 3.495,63

https://autoatendimento:

DELCI SERGIO DO COUTO
Calit. - CRC-MG 23550 - CPF 119.164.606-82

mmm:’“ - Cameirinbes

Fone (31)3851-49%47 - CEP 35930-016¢
jodo Monlevade o Minas Gerais

“com.br, apf-apj-autoatendimentolindex.html?v=2.12.2#Itemplate/~2Fconsultas~2F009-2.bb%3Fh=sim

1/2



Y. ACINPODE X
ASSOCIAGAD DE COOPERAGAD E INTEGRAGAD
DOS PORTADDRES DE DEFICIENCIA BE JOAO MONLEVADE

Fundada em Julho de 1997

2 - DEMONSTRATIVO DE EXECUGAO DA RECEITA E DESPESA

DEMONSTRATIVO DE EXECUGAO DA RECEITA E DESPESA

TERMO DE FOMENTO N° 08/2022

PERIODO: 21/06/2023 a 11/07/2023

RECEITA DESPESA
DATA HISTORICO VALOR DATA HISTORICO VALOR
05/07/2023 a | DESPESAS COM
SALDOANTERIOR | R$7.264,04 | 00720238 | DEdcon ttom 3) R$ 1.721,60
REPASSE DA
DESPESAS COM
04/07/2023 éBg/miTRAcAo R$3.500,00 | 1000772023 | DEREPRAACN 4y | RS 26489
DESPESAS COM
11/07/2023 | MATERIAL DE R$ 284,26
CONSUMO (Item 5)
DESPESAS COM
10/07/2023 | PRESTADORES DE R$ 498,00
SERVICO (Item 7)
TOTAL DE
0410712023 | pocme RS 10.754,04 | 11/07/2023 | TOTAL DE DESPESAS | RS 2.768,75
3 b i 11/07/2023 | SALDO R$ 7.985,29

e O Recurso da Parceria devera ser mantido em aplicagéo financeira.
e O Extrato de Fundos de Investimentos/ Rendimentos devera ser apresentado ao final da parceria,
compreendendo o periodo da abertura até o encerramento de conta.
e Os rendimentos serdo contabilizados ao final da parceria, o que justifica a diferenga entre o saldo
demonstrativo e o extrato bancario.

SC—

DELCI SERGIO DO COUTO
Caitt. - CRC-MG 23550 - CPF 119.164.606-82
RmAyusQwu-n.l‘“ - Carneirmbes

Feme (31)3851-4947 -
joie Menlevade =

CEP 35936-016
Minss Gerais

L AL

b N "o

Presidgnte da OSC




Y. ACINPODE X

ASSOCIAGAD DE

CEOPERACAD E INTEGRAGAD
DOS PORTABORES DF BEFCIERCIA OF JOAD MONLEVADE

Fundada em Julho de 1997

3. DESPESAS COM PESSOAL*

(anexar copias:contracheque, guias quitadas FGTS, INSS, ISS, comprovantes das transf. eletronicas )

DESPESAS COM PESSOAL( FOLHA E ENCARGOS)

COMPROVANTES DAS DESPESAs | COMPROVANT.DOS
e PAGAMENTOS
ITEM FUNCIONARIO
FUNGAO oy ;
commES cja | REMUNERAGAO | DATA DA TRANSF.
FLAVIANE CRISTINA
Py ARAUJO COORDENADORA |  Junho/2023 RS 1.221,00 05/07/2023
| FGTS R$ 105,60 05/07/2023
3) DARF R$ 99,00 06/07/2023
4) VALE TRANSPORTE RS 296,00 10/07/2023
DE DESPESAS COM PESSOAL (FOLHA, ENCARGOS E BENEFICIOS)
R$ 1.721,60~

rda OSC

DELCI SERGIO DO COUTO
Coit. - CRC-MG 23550 - - CPF 119.164.606-82
Rmm«st!mt.n‘M . Carneirinhes
Fm(3l)385l-4947 - CEP35930-01¢6
Jjobo Monlevade - Minas Gerais

A,

i Presn

nte da OSC



Y_ACINPODE X
Folha de Ponto Individual de Trabalho

Empregador; Associagéo de Cooperagéo e Integragéo dos Portadores de deficiécia de Jodo Monlevade

Fungéo: Coordenadora Data de Admissdo: 07/06/2018 CNPJ: 02.225.066/0001-05 ——
Funcionério: ' LOCAL : M

MES: 0 \\n O { 202
DIA ENTRADA Hora de Almogo SAIDA ASSINATURA
saida Retorno- :
L 10X | p:50 [&¥: pd. ' y
2 [06:8L  [/1:@0 [)9:84 [/*: @3 ol
*3
14 ol .
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111 o
2|06 51 [11.08 [ 5> [1¢' 00 /e ®
8 |oc 0% [1[:05 lj9.00 iz 02 0
w669 [u:.02 [12:68 1)7:00- Aol
% 10655 hit-go  |)2° St 7- 09~ (
o o6 8% fu- 0% l2:9F |17 o¥F 9o
"7
18
w oo S¥ |02 B §2 L gF Wirau />
2 lop 54 | 0¥ [19:8Y4 [(t/ Q0. W A D
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® |06t 64 [ @b 127 8% [ 1% 0 )
w o006 |14 03 |12.50 |\¥. 0% =Y,
§ 31

ASSINATURA DO PRESIDENTE DA ACINPODE: [M"“"

Ly; i

NE KRR | NNN1 _ QA&
102225 066/ 0001 - 05
Associacdo de Cooperacdo e Integracdo dos

tacdores ¢
£ VLWGBUICS UL LI

INDUSTRIAL - CEP 35830-127
JOAO MONLEVADE - MG |

e ——



05001 ASSOCIACAO DE COOPERACAO E INTEGRACAOD  Demonstrativo de Pagamento de Salario
R BAETA NEVES, 28 ) oy
01/06/2023 a 30/06/2023 ADMINISTRACAO CENTRAL 02.225.066/0001-05
000001 FLAVIANE CRISTINA ARAUJO COORDENADORA
Cod. Descrigao Referéncia Vencimentos Descontos
001 |Salario Base 220:00 1.320,00
903 |[INSS Folha 99,00
e 1.320,00 99,00
Valor Liquido 1.221,00
Saldo Base Sal. Contri, INSS Base Cal. FGTS F.G.T.S do més Base Calc. IRRF Faixa IRRF
1.320,00 1.320,00 7,5000 1.320,00 105,60 792,00
DECLARO TER RECEBIDO A IMPORTANCIA LIQUIDA DISCRIMINADA NESTE RECIBO .
05/Q%/ 9 \ \ R,
DATA ASSINATURA DO FUNCIONARIO

05001 ASSOCIACAO DE COOPERACAO E INTEGRACAO D  Demonstrativo de Pagamento de Salario
R BAETA NEVES, 28
01/06/2023 a 30/06/2023 ADMINISTRACAO CENTRAL 02.225.066/0001-05
000001 FLAVIANE CRISTINA ARAUJO COORDENADORA
Céd. Descrigéo Referéncia Vencimentos Descontos
001 |Salario Base 220:00 1.320,00
903 |INSS Folha 99,00
1.320,00 99,00
Valor Liquido 1.221,00
Saldo Base Sal. Contri. INSS Base Cél. FGTS F.G.T.S do més Base Célc. IRRF Faixa IRRF
1.320,00 1.320,00 7,5000 1.320,00 105,60 792,00
DECLARO TER RECEBIDO A IMPORTANCIA LIQUIDA DISCRIMINADA NESTE RECIBO
Q9 /0%/ 2% Tlowione T e Lvu.dﬁ
DATA ASSINATURA DO FUNCIONARIO
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‘ " G3361109354747031
S Emissio de comprovantes - 30 nivel 11/07/2023 09:50:00
SISBB - SISTEMA DE INFORMACOES BANCO DO BRASIL
11/07/2023 -  AUTOATENDIMENTO - ©9.50.00
2220902220 SEGUNDA VIA 0001

COMPROVANTE DE TRANSFERENCIA
COMPROVANTE DE
TED - TRANSFERENCIA ELETRONICA DISPONIVEL
CLIENTE: ASSOCIACAO C I P DEFI
AGENCIA: 2220-9 CONTA: 54.809-X

FINALIDADE: ©1 CREDITO EM CONTA
REMETENTE : ASSOCIACAO C I P DEFI
BANCO: 104 - CAIXA ECONOMICA FEDERAL
AGENCIA: 0607-6 - JOAO MONLEVADE

CONTA: 123.403-1

FAVORECIDO: FLAVIANE CRISTINA ARAUJO

CPF/CNP3: 097.788.206-35

VALOR: R$ 1.221,00

DEBITO EM: 05/07/2023

DOCUMENTO: 070502
AUTENTICACAO SISBB: E.94E.240.A7B.25E.A1A

Transacdo efetuada com sucesso por: JD087710 ELIAS GONCALVES.

https://autoatendimento.bb.com.br/apf-apj-autoatendimento/index.html?v=2.12.2#/template/~2Fconsultas~2F869-1.bb 7



FETS

GRF - GUIA DE RECOLHIMENTO DO FGTS

GERADA EM 30/06/2023 - 08:03:55
FUMDO DE BASANTIA DD TEMPO DE SERVICT
GFIP - SEFIP  8.40
01-RAZAO SOCIAL/NOME 02-DDD/TELEFONE
ASSOCIACAO DE COOPERACAO E INTEGRACAO DO (0031)38518462
03-FPAS 04-SIMPLES 05-REMUNERAGAO 06-QTDE TRABALHADORES ~ [07-ALIQUOTA FGTS
566 1 1.320,00 1 8
08-COD RECOLHIMENTO  [09-ID RECOLHIMENTO 10-INSCRICAO/TIPO (8) 11-COMPETENCIA 12-DATA DE VALIDADE
115 017980-9 02.225.066/0001-05 06/2023 07/07/2023
13-DEPOSITO + CONTRIB SOCIAL 14-ENCARGOS 15-TOTAL A RECOLHER
105,60 0,00 105,60
— *"/ALOR FGTS A RECOLHER ATE O DIA 07/07/2023**
858100000013 056001792305 707678050807 222506600010 AUTENTICAGAO MECANICA

FETS

GRF - GUIA DE RECOLHIMENTO DO FGTS

GERADA EM 30/06/2023 - 08:03:55
FUNDUD DE BASANTIA DD TEMPO DE SERVCT
GFIP - SEFIP  8.40
01-RAZAO SOCIAL/NOME 02-DDD/TELEFONE
—~1ASSOCIACAO DE COOPERACAOQ E INTEGRACAO DO (0031)38518462
03-FPAS 04-SIMPLES 05-REMUNERAGAO 06-QTDE TRABALHADORES ~ [07-ALIQUOTA FGTS
566 1 1.320,00 1 8
08-COD RECOLHIMENTO  [09-1D RECOLHIMENTO 10-INSCRICAO/TIPO (8) 11-COMPETENCIA 12-DATA DE VALIDADE
115 017980-9 02.225.066/0001-05 06/2023 07/07/2023
13-DEPOSITO + CONTRIB SOCIAL 14-ENCARGOS 15-TOTAL A RECOLHER
105,60 0,00 105,60
*VALOR FGTS A RECOLHER ATE O DIA 07/07/2023**
858100000013 056001792305 707678050807 222506600010 AUTENTICACAO MECANICA
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; s G3361109354747031
AL Emissio de comprovantes - 30 nivel 11/07/2023 09:48:38
SISBB - SISTEMA DE INFORMACOES BANCO DO BRASIL
11/@7/2023 -  AUTOATENDIMENTO - 99.48.38
2220902220 SEGUNDA VIA 0003

COMPROVANTE DE PAGAMENTO

CLIENTE: ASSOCIACAO € I P DEFI
AGENCIA: 2220-9 CONTA: 54.809-X

Convenio FGTS ARRECADACAC GRF
Codigo de Barras 85810000001-3 05600179230-5
70767805080-7 22250660001-0

Data do pagamento 05/07/2023
CNPJ/CEI/CPF 02225066/0001-05
COMPETENCIA 06/2023
CODIGO RECOLHIMENTO 115
VENCIMENTO 07/07/2023
VALOR DEPOSITO 105,60
Vvalor Total 105,60

DOCUMENTO: 070501
AUTENTICACAO SISBB: 9.29D.C12.A88.88B.428

Transagéo efetuada com sucesso por: JDO87710 ELIAS GONCALVES.

https://autoatendimento.bb.com.br/apf-apj-autoatendimento/index.htmi?v=2.1 2.2#/template/~2Fconsultas~2F869-1.bb 171



i Documento de Arrecadagao
Receita Federal de Receitas Federais

(CNPJ Razéo Social
 02.225.066/0001 -05} [ASSOCIACAO DE COOPERACAO E INTEGRACAO DOS PORTADOR J
(Periodo de Apuragéo Data de Vencimento Nimero do Documento P ols dociaiianti i
L Junho/2023 20/07/2023 07.16.23184.9592922-3
e 20/07/2023
N° Recibo Declaragdo: 50000144242630 Nkt Total & DoatEneitd
99,00
Composicao do Documento de Arrecadacao
Cédigo Denominagéo Principal Multa Juros Total
1082  CONTR PREV DESCONTA SEGURADO-EMPREGADO/AVULSO 99,00 99,00
@1 CP SEGURADOS - EMPREGADOS/AVULSO
3§ PA:06/2023 Vencimento:20/07/2023
Totais 99,00 99,00
LSENDA (Versdo:5.1.6) Pagina: 1/1 03/07/2023 10:03:13 )
858100000005 990003852329 010716231848 95929223644 9 AUTENTICAGAO MECA%

Documento de Arrecadagao de Receitas Federais

[ 858100000005 | [ 99000385232 9 | 01071623184 8 | [ 959292236449 | CNPJ: 02.225.066/0001-05
j Numero:  07.16.23184.9592922-3
AACARRTAV AR EHMITANAY ==
Valor: 99,00

g&
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B Emisséo de comprovantes - 30 nivel s A

ey L it I

SISBB - SISTEMA DE INFORMACOES BANCO DO BRASIL
11/07/2023 - AUTOATENDIMENTO - 09.50.17
2220902220 SEGUNDA VIA 0002

COMPROVANTE DE PAGAMENTO

CLIENTE: ASSOCIACAO C I P DEFI
AGENCIA: 2220-9 CONTA: 54.809-X

Convenio RFB-DARF CODIGO DE BARRAS

Codigo de Barras 85810000000-5 99000385232-9
01071623184-8  95929223644-9

Agente arrecadador: CNC @01 Banco do Brasil S.A.

Data do pagamento 06/07/2023
Numero do Documento 97.16.23184.9592922-3
Valor Total 99,00

Modelo aprovado pelo Ato Declaratorio Executivo
Conjunto n2 01 de 31 de outubro de 2011

DOCUMENTO: 070601

AUTENTICACAO SISBB: 1.8BD.D39.E68.9BB.3AC

Transagao efetuada com sucesso por: JD087710 ELIAS GONCALVES.

https:/lautoatendimento.bb.oom.br/apf-apj-autoatendimento/index.html?v=2.1 2.2#/template/~2Fconsultas~2F869-1.bb 171



MUNICIPIO DE JOAO MONLEVADE Numero da Nota Fiscal (2 E
L SECRETARIA MUNICIPAL DE FAZENDA 2127
Série: E
-, ~
Data Emissdo:  10/07/2023
\w/ ' NOTA FISCAL DE SERVIGOS ELETRONICA - NFS-E i N
Certificacéo: 359EE-F3172
DADOS DO PRESTADOR
Nome/Razao Social: ENSCON VIACAO EIRELI
Nome Fantasia: ENSCON VIACAO EIRELI
CNPJ/CPF: 19.638.964/0001-98 Insc. Municipal: 884 Insc. Estadual:
Endereco: AVENIDA OSVALDO LARA N°: 500
Bairro: SION Compl.:
Municipio: JOAO MONLEVADE UF: MG CEP: 35931-444
E-mail: _ensconrh@enscon.com.br Telefone: 3138512979
DADOS DO TOMADOR
Nome/Razao Social: ACINPODE ASSOC.DE COOP.E INT.DOS PORT.DEF. DE JMDE
CNPJ/CPF: 02.225.066/0001-05 Insc. Municipal: 110272 Insc. Estadual:
Enderego: RUA BAETA NEVES N°: 28
Bairro: INDUSTRIAL Compl.:
Municipio: JOAO MONLEVADE UF: MG  CEP: 35930-127
E-mail: aclnpode@yahoo.com.br Telefone:
DISCRIMINACAO DO SERVIGO
VALE TRANSPORTE
Item Tributavel| Qtde.| VI. Unitario R$ Total R$
VALE TRANSPORTE Sim 1,00 296,0000 296,00
Valor Tributavel: Valor néo Tributavel:
RS 0,00 RS 296,00 VALOR BRUTO DA NOTA R$ 296,00
Valor Total das Dedugdes: | Desconto Incondicionado: |Desconto Condicionado: Base de Calculo: Aliquota: Valor do ISS:
R$ 0,00 RS 0,00 RS 0,00 R$ 0,00 0,0000% R$ 0,00
PIS: 0,000% COFINS: 0,000% INSS: 0,000% IR: 0,000% CSLL: 0,000% Outras Retengbes:
RS 0,00 R$ 0,00 R$ 0,00 R$ 0,00 R$ 0,00 R$ 0,00
Valor Aproximado de Impostos: Federais R$ 0,00 Estaduais RS 0,00 Municipais RS 0,00 l VALOR LIQUIDO DA NOTAI R$ 296,00
CO
16.01 - Servigos de transporte coletivo municipal rodoviario, metroviario, ferroviario e aquaviario de passageiros.
OUTRAS INFORMACOES
Més de Competéncia: 07/2023 Local do Recolhimento: JOAO MONLEVADE/MG Data Geragdo: 10/07/2023 00:00:00
Recolhimento: Sem Retengédo Tributagdo: Isento/imune
CNAE: 4921301
Observagdes:
O contetdo deste documento fiscal € de inteira responsabilidade do emissor.
Impresso em: 10/07/2023 as 08:49:19
Recebi(emos) de: ENSCON VIACAO EIRELI NOTA FISCAL DE SERVICOS ELETRONICA
Os servigos constantes nesta Nota Fiscal de Servigos Eletrénica. Nimero: 2127
/ / Certificagéo
Data Assinatura do Recebedor 359EE-F3172
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P 3 (63361109354747031
- Emisséo de comprovantes - 30 nivel NOHEOR M98y
SISBB - SISTEMA DE INFORMACOES BANCO DO BRASIL
11/07/2023 - AUTOATENDIMENTO - ©9.53.26
2220902220 SEGUNDA VIA 0001

COMPROVANTE DE TRANSFERENCIA
COMPROVANTE DE
TED - TRANSFERENCIA ELETRONICA DISPONIVEL
CLIENTE: ASSOCIACAO C I P DEFI
AGENCIA: 2220-9 CONTA: 54.809-X

FINALIDADE: ©1 CREDITO EM CONTA
REMETENTE : ASSOCIACAO C I P DEFI
BANCO: 104 - CAIXA ECONOMICA FEDERAL
AGENCIA: 0607-6 - JOAO MONLEVADE
CONTA: 2.549-0

FAVORECIDO: ENSCON VIACAO LTDA

CPF/CNPJ: 19.638.964/0001-98

VALOR: R$ 296,00
DEBITO EM: 10/07/2023

DOCUMENTO: 071005
AUTENTICACAO SISBB: A.4A8.8B7.CBE.8AA.FF6

Transag#o efetuada com sucesso por: JD087710 ELIAS GONCALVES.

https://autoatendimento.bb.com.br/apf-apj-autoatendimento/index.htmi?v=2.12.2#/template/~2F consultas~2F869-1.bb 171



?
Y. ACINPODE X g
ASSOCIACAD DE COOPERACAD E INTEGRACAR
Fundada em Julho de 1997

4. DESPESAS COM MANUTENGCAO*
(anexar copias: documentos comprobatérios, comprovantes das transferéncias)

DESPESAS COM MANUTENGAO
COMPROVANTES DAS COMPROVANTE
liascig DESPESAS PAGAMENTO
: DOC. N° DATADA | VALOR | DATADA
ITEM |FORNECEDOR DAS FISCAL EMISSAO | EMR$ TRANSF.
DESPESAS DO DOC. ELET.
FISCAL
INTERNET SUPER
1) LTDA- ME INTERNET 01/07/2023 99,90 | 10/07/2023
NF 16766
- PORTO SEGURO
COMPANHIA DE
2) SEGUROS GERAIS SEGURO | BOLETO | 64515965 | 20/06/2023 | 164,99 | 10/07/2023
TOTAL DE DESPESAS COM MANUTENGAO RS 264,89 -
Ty / KQ
(& a 0SC residenteZHa 0SsC

BELCI SERGIO DO COUTO
Coint. - CRC-MG 23550 - CPF 119.164.606-82
Baa Ayres Quaresma, °44 - Carneirinbe
Fene (31)38514947 - CEP35930-81¢
Jodo Monlevade - Minas Gerais



|Provedor de Servigos:

INTERNET SUPER LTDA - ME

Nota Fiscal de Servigo de Comunicacdo

Observages:

Empresa optante pelo Simples Nacional conforme lel complementar 123/2006.
Para o SVA n#o hé incidéncia de ICMS/ISS - SUMULA 334 do STJ.

Endereco:  AV. WILSON ALVARENGA 1059 CARNEIRINHOS Modelo/Serie: 21 001
35930001 JOAO MONLEVADE N° 000016766 Emissdo: 01/07/2023
Fone: 3138510475 CNPJ: 24774313000165
Email/Site:  contato@internetsuper.com.br 1IE: 0027579650070
Tomador dos Servigos/Destinatdrio das Mercadorias
ASSOCIACAO DE COOPERACAO E INTEGRACAO DOS PORTADORES DE CPF/CNPJ: 02.225.066/0001-05
Praca Sete de Setembro, 50 N° de Referéncia;: 252508
Carneirinhos, Jodo Monlevade/MG CEP 35930006 Inscricdo Estadual:
Email: acinpode@gmail.com Fone Cliente 31996548462
Base de Célculo ICMS ICMS Isentas e Nao Tributadas valor Qutros Valor Total
R$ 99,90 R$ 2,36 R$ 0,00 R$ 0,00 R$ 99,90
Chave de Codificacio Digital CFOP Situagao do documento fiscal
ESE374DBCE1F4D198C3A901899CEDESF 5307 Normal
DESCRICAO DOS SERVICOS/PRODUTOS [vaor otaL | BCICMs | ALiQ. 1cMs
SERVICO DE INTERNET - SCM R$ 59,94 R$ 59,94 3.94%
MATERIAL EM COMODATO - SVA R$ 39,96 R$ 39,96 0.00%




e
i Bradesco Bradesco l 247-2 | 23795.63006 90000.032822 40000.219002 1 94070000009990
Jencimento Local de pagamento Vencimento '
10/07/2023 PAGAVEL PREFERENCIALMENTE BANCO BRADESCO 10/07/202j
Agéncia / Codigo Beneficiario Beneficiario Agéncia / Codigo Beneficiario
5630-0 / 0002190-3 INTERNET SUPER LTDA 5630-0 / 0002190~
\osso numero Data do documento N° do documento Espécie Doc. Aceite Data de processamento Nosso Numero ]
09/00000328240-9 30/11/2022 252508 DM N 30/11/2022 09/00000328240-
‘=) Valor do documento Uso do banco Carteira Moeda Quantidade Valor (=) Valor do documento
99,90 09 R$ 99.9
(-) Descontos / Abatimentos Instrugdes (Texto de Responsabilidade do Beneficiario) (-) Descontos / Abatimentos
Multa de 3% por atraso. Juros de 0,5% de mora ao dia.
) Chilens dudogfies Nao dispensar multa e juros. ) Quimsdertuciies
{+) Mora / Multa / Juros Sujeito a corte apds o vencimento. (+) Mora / Multa / Juros
Sujeito a protesto e inclusdo no SERASA.
(+) Outros acréscimos O pagamento deste boleto ndo quita débitos anteriores. (+) Outros acréscimos
‘=) Valor cobrado (=) Valor cobrado
Pagador Pagador ASSOCIACAO DE COOPERACAO E INTEGRACAO DOS PORTADORES DE DEFICIENCIA DE JOAO MONLEVADE
ASSOCIACAO DE Praga Sete de Setembro,50,
COOPERACAO E - CEP: 35930006 Camneirinhos - Jodio Monlevade - MG
INTEGRACAO DOS Sacador / Avalista




11107/2023, 09:46 Banco do Brasil wy

sV

#‘ : G3361109354747031
' Emissdo de comprovantes - 30 nivel 11/07/2023 09:51:32
e A

11/07/2023 - BANCO DO BRASIL - @9:51:32

222002220 0003

COMPROVANTE DE PAGAMENTO DE TITULOS

CLIENTE: ASSOCIACAO C I P DEFI
AGENCIA: 2220-9 CONTA: 54.809-X

BCO BRADESCO S.A.
23795630069000003282240000219002194070000009990
BENEFICIARIO:

INTERNET SUPER

NOME FANTASIA:

INTERNET SUPER

CNPJ: 24.774.313/0001-65
BENEFICIARIO FINAL:

INTERNET SUPER

CNPJ: 24.774.313/0001-65

PAGADOR :

ASSOCIACAO DE COOPERACAO E INTEGRAC
CNPJ: ©2.225.066/0001-05

NR. DOCUMENTO 71.001
DATA DE VENCIMENTO 10/07/2023
DATA DO PAGAMENTO 10/07/2023
VALOR DO DOCUMENTO 99,9@
VALOR COBRADO 99,90
NR.AUTENTICACAO 4.F61.956.7C7.DBD.947

Central de Atendimento BB

4004 0001 Capitais e regioes metropolitanas
09800 729 0001 Demais localidades.

Consultas, informacoes e servicos transacionais.

SAC BB

@8ee 729 0722

Informacoes, reclamacoes, cancelamento de
produtos e servicos.

Ouvidoria

9800 729 5678

Reclamacoes nao solucionadas nos canais
habituais agencia, SAC e demais canais de
atendimento.

Atendimento a Deficientes Auditivos ou de Fala
9800 729 0088

Informacoes, reclamacoes,cancelamento de cartao,
outros produtos e servicos de Ouvidoria.

Transagéo efetuada com sucesso por: JD087710 ELIAS GONCALVES.

https://autoatendimento.bb.com.br/apf-apj-autoatendimento/index.html?v=2.12 2#/template/~2F consultas~2F869-1.bb 7



PORTO SEGURO COMPANHIA DE SEGUROS GERAIS Recibo do Sacado

Sore - -CEP Nosso Nimero 109/50477575-0 NGmero do Titulo 64515965
NPJ 61.198.164/0001-60
Ve1mi;mnm igo spécie Quantidade (+) Mora / Muita (=) Valor Cobrado
(=) Valor Do Contrato (-) Desconto / Abatimento l Autenticacdo Mecanica l
Sacado
Apdlice/Documento sl
0060531021126940.0000000000.002

BANCO ITAU 341-7 |341 91.09503 47757.502936 81008.030009 1 94070000016499
Toca e Pagamento e
PAGAVEL EM QUALQUER BANCO ATE O VENCIMENTO 10/07/2023
Cedente Agéncia/Cédigo Cedente
PORTO SEGURO COMPANHIA DE SEGUROS GERAIS 2938/10080-3
Data Documento o Documento Espécie Doc. _ |Dala Processamento Aceite [NossoNomero
20/06/2023 64515965 : 03 20/06/2023 N ~ 109/50477575-0
so do Ba P ; e Quantidade (=) Vi
Uso do Banco - _I"EaﬁdRs [_'_ Valor Moeda (=) Valor Do Documento tei0
instrugbes

(-) Desconto / Abatimento
ATENCAO: NAO SERAO ACEITOS DEPOSITOS NA CONTA CORRENTE DA PORTO SEGURO.

SR(A) CAIXA - NAO RECEBER APOS O VENCIMENTO () Outras Dedugdes
APOS O VENCIMENTO ENTRE EM CONTATO COM A SEGURADORA.
SERA ACRESCIDO TAXA DE 0,30% AO DIA () Mora / Multa
SUJEITO A REALIZACAO DE VISTORIA PREVIA

(+)Outros Acréscimos

Sacado A FALTA DE PAGAMENTO DE QUALQUER UMA DAS DEMAIS F"ARCELAS
02.225.066/0001-05-ASSOCIACAO COOPERACAO E INTEGRACAO P D SUBSEQUENTES A PRIMEIRA PODERA IMPLICAR O CANCELAMENTO DA
LI72BJ - NIVIA SILVA ADM CORRETORA DE SEGUROS LTD AP

LICE, NOS

L —



11/07/2023, 09:47 Banco do Brasil M@ .

g _ G3361109354747031
LI Emissao de comprovantes - 30 nivel 11/07/2023 09:53:03

s wgniv A

11/e7/2023 - BANCO DO BRASIL - ©@9:53:@3
222002220 0004

COMPROVANTE DE PAGAMENTO DE TITULOS

CLIENTE: ASSOCIACAO C I P DEFI
AGENCIA: 2220-9 CONTA: 54.809-X

ITAU UNIBANCO S.A.
34191095034775750293681008030009194070000016499
BENEFICIARIO:

PORTO S COMP DE S GERAIS
NOME FANTASIA:

PORTO S COMP DE S GERAIS
CNPJ: 61.198.164/0001-60
BENEFICIARIO FINAL:

PORTO S COMP DE S GERAIS
CNPJ: 61.198.164/0001-60
PAGADOR :

ASSOC COOPERACAO INTEG P D
CNPJ: ©02.225.066/0001-05

NR. DOCUMENTO 71.004
DATA DE VENCIMENTO le/@7/2023
DATA DO PAGAMENTO 16/07/2023
VALOR DO DOCUMENTO 164,99
VALOR COBRADO 164,99
NR.AUTENTICACAO 7.7D5.40F .C51.540.774

Central de Atendimento BB

4004 0001 Capitais e regioes metropolitanas
0800 729 0001 Demais localidades.

Consultas, informacoes e servicos transacionais.

SAC BB

9800 729 0722

Informacoes, reclamacoes, cancelamento de
produtos e servicos.

Ouvidoria

0800 729 5678

Reclamacoes nao solucionadas nos canais
habituais agencia, SAC e demais canais de
atendimento.

Atendimento a Deficientes Auditivos ou de Fala
0800 729 0088

Informacoes, reclamacoes,cancelamento de cartao,
outros produtos e servicos de Ouvidoria.

Transagéo efetuada com sucesso por: JD087710 ELIAS GONCALVES.

https://autoatendimento.bb.com.br/apf-apj-autoatendimento/index.htmi?v=2.12 2#/template/~2F consultas~2F869-1.bb 17



Y. ACINPODE X
ASSOCIACAD DE COOPERAGAD E IRTEGRACAD
16S PORTADORES DE DEFICIERCIA OF JOAD MONLEVADE

Fundada em Julho de 1997

5. DESPESAS COM AQUISIGAO DE MATERIAL DE CONSUMO
(anexar copias: documentos comprobatérios, comprovantes das transferéncias e orgamentos)

DESPESAS COM AQUISICAO DE MATERIAL DE CONSUMO

COMPROVANTES DAS COMPROVANTE
DISCRIMIN. DESPESAS PAGAMENTO
DOS DATA DA
ITEM |FORNECEDOR MATERIAIS DOC |y EMISSAO | VALOR |DATA DA
& ADQUIRIDOS | FISCAL DODOC. |(R$) |TRANSF.ELET.
FISCAL
POSTO BARROCAR
1) LTDA COMBUSTIVEL |NF  |o16108 |10/07/2023 |284,26 |11/07/2023
TOTAL DESPESAS COM AQUISIGAO DE MATERIAL DE CONSUMO RS 284,26

Contador da OSC

DELCI SERGIO DO COoUTO
Cofit. - CRC-MG 23550 - CPF 119.164.606-82
MAerSereana.n'M - Cameirinhe
Pone (31)3851-4947 - CEP 35930-81¢
joke Meonlevade - Minas Gerais

K% j
(72 o SIS 7

[ Présid;ﬁte da OSC




RECEBEMOS DE POSTO BARROCAR LTDA OS PRODUTOS CONSTANTES DA NOTA FISCAL INDICADA AO LADO.

NF-e

DATA DO RECEBIMENTO:

IDENTIFICAGAO E ASSINATURA DO RECEBEDOR:

N° 000.016.108

SERIE 2

DANFE

CONTROLE DO FISCO

s DOCUMENTO AUXILIAR DA
Pl NOTA FISCAL ELETRONICA
RGLongana 0- ENTRADA
1-SAIDA CHAVE DE ACESSO
POSTO BARROCAR LTDA N° 000.016.108 3123 0705 0896 5500 0100 5500 2000 0161 0810 0167 4153
AV WILSON ALVARENGA, 1732 - CARNEIRINHOS SERIE 2 C . -
onsulta da autenticidade no portal nacional da NF-e.
SRR SO0 - KNSINI E AN Pégina 1 de 1 www.nfe.fazenda.gov.br/portal ou o site da Sefaz Autorizadora.
NATUREZA DA OPERAGAO:
VENDA COM ECF
INSCRICAO ESTADUAL: INSC, EST. DO SUBST. TRIS.. CNPJ: PROTOCOLO DE AUTORIZAGCAO DE USO
3621900300096 05.089.655/0001-00 | 131235477248225 10/07/2023 11:15:21
DESTINATARIO / REMETENTE
NOME/RAZAO SOCIAL: CNPUICPF: ) [ oata ne emissao:
ASSOCIACAQ DE COOP. INTEGR. DOS PORT. DE DEFICIENCIA JM 02.225.066/0001-05 10/07/2023
ENDERECO! BAIRRO/DISTRITO: CEP: DATA DE SAIDA / ENTRADA:
R BAETA NEVES, 28 INDUSTRIAL 35930127 10/07/2023
MUNICIPIO: FONE/FAX: UF: INSCRIGAO ESTADUAL: [ HORA DE SAIDA:
JOAO MONLEVADE 3138512948 MG ISENTO L
CALCULO DO IMPOSTO
BASE DE CALCULO DO ICMS: VALOR DO ICMS: BASE DE CALCULO DO ICMS SUBST.: VALOR DO ICMS SUBSTITUICAO: VALOR TOTAL DOS PRODUTOS
0,00 0,00 0,00 0,00 284,26
VALOR 00 FRETE: VALOR DO SEGURO: DESCONTO: OUT. DESP. ACESSORIAS: VALOR DO 1Pl VALOR TOTAL DA NOTA:
0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 284,26
TRANSPORTADOS / VOLUMES TRANSPORTADOS
RAZAO SOCIAL: FRETE POR CONTA: CODIGO ANTT: PLACA DO VEICULO: UF: CNPJICPF.
9 - SEM FRETE
ENOEREGO: MUNICIPIO: UF INSCRICAO ESTADUAL:
QUANTIDAJE: ESPECIE: MARCA: NUMERAGAO: PESO BRUTO: PESO LIQUIDO:
DADOS DOS PRODUTOS / SERVIGOS
OB, PROD, COD, ANP DESCRIGAO DO PRODUTO/SERVIGO V. TRIBUTOS coo.ncm | cst | cror | uno | QuANTIDADE V. UNITARIO V. TOTAL SCICMS V. ICMS ALIQ, ICMS
2 320102001 | GASOLINA C COMUM 19,19 [ 27101259 | 060 [5929] L 14,478 5,34 77.31 0,00 0,00 0,00
ICMS ST retido anteriormente - ALIQ 12,J0% BC ST R{ 78,40 - ICHS ST|RS 9,41
ICMS retido por subst. tributéria nos termds do Artigo 7§ da parte 1ldo Anpxo XY do RICMS/MG
2 320102001 | GASOLINA C COMUM 51,36 | 27101259 | 060 |5929| L 39,953 5,18 206,95 0,00 0,00 0,00
ICMS ST retido anteriormente - ALIQ 12,J0% BC ST RY 216,35 - IqMS ST RS 25,96
ICMS retido por subst. tributaria nos termgs do Artigo 73 da parte 1jdo Anpxo XY do RICMS/MG
DADOS ADICIONAIS
INFORMAGOES COMPLEMENTARES RESERVADO AO FISCO

- Fonte: IBPT -MG B357E1

ICMS retido na fonte - BC RS 294.75 - ICMS RS 35.37

FORMA DE PAGAMENTO:
NOTAS A PRAZO: 284,26

REFERENTE NFC-e SERIE: 2, EMITIDA EM 08/06/2023, NUMERO: 572778, EMITIDA EM 19/06/2023, NOMERO: 577373,
Tributos aproximados: RS 19.38 (6.82%) Federal, R$ 51.17 (18.00%) Estadual, R$ 0.00 (0.00%) Municipal

Documento emitido por Linx - AutoSystem PRO - 3.3.1.106 - www.linx.com.br/autosystem ' /



CENTRAL RG
POSTO BARROCAR LTDA
A ' CNPJ 05.089.655/0001-00 - L.E. 3621900300096
' AV WILSON ALVARENGA, 1732 - CARNEIRINHOS
Unx CEP 35.930-001 - JOAO MONLEVADE - MG

DANFE NFC-e
Documento Auxiliar da Nota Fiscal Eletrénica para Consumidor Final
Nao permite aproveitamento de crédito de ICMS

DETALHAMENTO DA VENDA
cODIGO DESCRICAO QTD. x VL. UNIT. (R$)
001 GASOLINA C COMUM Bico 16
ICMS ST retido anteriormente - ALIQ 12,00% BC ST R$ 216,35 - ICMS ST R$ 39.953L x 5.18 -
25,96 | ICMS retido por subst. tributaria nos termos do Artigo 73 da parte ’ '

1 do Anexc XV do RICMS/MG

TOTAL (RS)
FORMA DE PAGAMENTO
Crédito Loja

INFORMAGOES ADICIONAIS
Tributos aproximados: Federal R$ 14.11 (6.82%) / Estadual R$ 37.25
(18.00%) / Municipal R$ 0.00 (0.00%) - Fonte: IBPT - MG B357E1
Cliente..: 716 - ASSOCIACAO DE COOP. INTEGR. DOS PORT. DE
DEFICIENCIA JM|Cidade...: JOAO MONLEVADE / MG|CNPJ/CPF.:
02.225.066/0001-05|Placa: PUE9990 |Vendedor: 94217 - RAFAEL
- AUGUSTO FERREIRA SOUZAOperador: MELISSA TAIANE
] RIBEIROJ|Ass: |
nBico: 16 nBomba: 2 nTanque: 62 vEnclIni: 88556.918 vEncFin:
88596.870
Numero: 577373 - Série: 2 - Emissdo: 19/06/2023-16:02:28
Via Consumidor

Consulte pela Chave de Acesso em:
https://portalsped.fazenda.mg.gov.br/portainfce

CHAVE DE ACESSO
3123 0605 0896 5500 0100 6500 2000 5773 7310 0611 5525

CONSUMIDOR
02.225.066/0001-05
ASSOCIACAO DE COOP. INTEGR. DOS PORT.
DE DEFICIENCIA JM
R BAETA NEVES, 28 - INDUSTRIAL
CEP 35.930-127 - JOAO MONLEVADE - MG
Fone (031) 3851-2948

Protocolo 131239728236732 19/06/2023 16:02:33

VL. Total (R$)
206,95 »
206.95

VALOR (R$)
206.95

Documento emitido por Linx - AutoSystem PRO - 3.3.1.106 - www.linx.com.br/autosystem

Linxl



CENTRAL RG
POSTO BARROCAR LTDA
- CNP.J 05.089.655/0001-00 - LE. 3621900300096
' " AV WILSON ALVARENGA, 1732 - CARNEIRINHOS
Llnx CEP 35.930-001 - JOAO MONLEVADE - MG

DANFE NFC-e
Documento Auxiliar da Nota Fiscal Eletrénica para Consumidor Final
Nao permite aproveitamento de crédito de ICMS

DETALHAMENTO DA VENDA
cODIGO DESCRIGAO QTD. x VL. UNIT. (R$) VL. Total (R$)
001 GASOLINA C COMUM Bico 16
ICMS ST retido anteriormente - ALIQ 12,00% BC ST R$ 78,40 - ICMS ST R$ 14,478L x 5,34 - 77.31

9,41 | ICMS retido por subst. tributaria nos termos do Artigo 73 da parte
1 do Anexo XV do RICMS/MG

TOTAL (RS$) 77.31
FORMA DE PAGAMENTO VALOR (R$)
Crédito Loja 77.31

INFORMAGOES ADICIONAIS

Tributos aproximados: Federal R$ 5.27 (6.82%) / Estadual R$ 13.92

(18.01%) / Municipal R$ 0.00 (0.00%) - Fonte: IBPT - MG B357E1
Cliente..: 716 - ASSOCIACAO DE COOP. INTEGR. DOS PORT. DE
DEFICIENCIA JM|Cidade...: JOAO MONLEVADE / MG|CNPJ/CPF.:

02.225.066/0001-05|Placa: PUE9990 |Vendedor: 43694 - HEROS

L FERREIRA DE MEIRAOperador: ALEXANDRE HENRIQUE
\ EVANGELISTA GOMES||Ass: |

nBico: 16 nBomba: 2 nTanque: 62 vEnclni: 75074.978 vEncFin:

75089.456
Nuamero: 572778 - Série: 2 - Emissdo: 08/06/2023 17:35:27
Via Consumidor %

Consulte pela Chave de Acesso em:
https://portalsped.fazenda.mg.gov.br/portainfce

CHAVE DE ACESSO
3123 0605 0896 5500 0100 6500 2000 5727 7810 0606 9227

CONSUMIDOR
02.225.066/0001-05
ASSOCIACAO DE COOP. INTEGR. DOS PORT.
DE DEFICIENCIA JM
R BAETA NEVES, 28 - INDUSTRIAL
CEP 35.930-127 - JOAO MONLEVADE - MG
Fone (031) 3851-2948

Protocolo 131239630608593 08/06/2023 17:35:28

Documento emitido por Linx - AutoSystem PRO - 3.3.1.106 - www.linx.com.br/autosystem Linx
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1Pagamento de titulos com débito em conta corrente

TS RALEL RN DU

11/07/2023 - BANCO DO BRASIL - ©8:38:38
222002220 0002

COMPROVANTE DE PAGAMENTO DE TITULOS

CLIENTE: ASSOCIACAO C I P DEFI
AGENCIA: 2220-9 CONTA: 54.809-X

ITAU UNIBANCO S.A.
341910690080057777305493449980007594140000028426
BENEFICIARIO:

POSTO BARROCAR LTDA

NOME FANTASIA:

POSTO BARROCAR LTDA

CNPJ: 05.089.655/0001-00
BENEFICIARIO FINAL:

POSTO BARROCAR LTDA

CNPJ: ©5.089.655/0001-00
PAGADOR :

ASSOCIACAO DE COOP INTEGR DO
CNPJ: 02.225.066/0001-05

NR. DOCUMENTO 71.101
DATA DE VENCIMENTO 17/07/2023
DATA DO PAGAMENTO 11/@7/2023
VALOR DO DOCUMENTO 284,26
VALOR COBRADO 284,26
NR.AUTENTICACAO D.23B.2B4.4C9.ADC.761

Central de Atendimento BB

4004 0001 Capitais e regioes metropolitanas
9800 729 0001 Demais localidades. ¢
Consultas, informacoes e servicos transacionais.

SAC BB

0800 729 0722

Informacoes, reclamacoes, cancelamento de
produtos e servicos.

Ouvidoria

9800 729 5678

Reclamacoes nao solucionadas nos canais
habituais agencia, SAC e demais canais de
atendimento.

Atendimento a Deficientes Auditivos ou de Fala
0800 729 0088

Informacoes, reclamacoes,cancelamento de cartao,
outros produtos e servicos de Ouvidoria.

Assinada por JD087710 ELIAS GONCALVES
JD087719 LENEAN COSTA ROCHA

Transacédo efetuada com sucesso.

11/07/2023 08:36:15
11/07/2023 08:38:37

Transagéo efetuada com sucesso por: JD087719 LENEAN COSTA ROCHA.

https:l/autoalendimento.bb.com.br/apf-apj-autoatendimentolindex.hlml?v=2.12.2#Itemplate/pendencias

n



Y ACINPODE X
205 PORTABORES BE BEFICIERCIA BE JOAD MOMLEVADE Fundada em Julho de 1997

7. DESPESAS COM PRESTADORES DE SERVICOS - TERCEIRIZADOS

DESPESAS COM PRESTADORES DE SERVICOS - TERCEIRIZADOS ]
TEM | PRESTADOR DE | DISCRIM. DO COMPROVANTES DAS COMPROVANTE
SERVICO SERVICO DESPESAS PAGAMENTO
PRESTADO DOC. o | DATADA | VALOREM | DATADA
FISCAL EMISSAO R$ TRANSF.
DO DOC. ELET.
s FISCAL
DELCI COUTO
5 CONTABILIDADE | SERVICOS
LTDA CONTABEIS NF 1055 298,00
05/07/2023 10/07/2023
2) |LABORAR E-SOCIAL NF 17186 | 04/07/2023 | 200,00 10/07/2023
TOTAL DESPESAS COM PRESTADORES DE SERVIGOS - TERCEIRIZADOS R$ 498,00 -
rios, contratos, RPA comprovantes das transferéncias e orgamentos)

(anexar copias: doc. comprobaté

PELCY BERGIO DO COUTO
Cont. - CRC-MG 23550 - CPF 119.164.606-82
Rua Ayres Quaresma, n°44 - Camneirinios
Pene (31)3851-4947 =« CEP 35930-016
levade < Minas Gerais

'{to,.;‘a;\.e, QV.A&\G Jﬂq;,}__

Flaviane Crisitina Arajo
CPF: 097.788.206-35




MUNICIPIO DE JOAO MONLEVADE Numero da Nota Fiscal
Yt SECRETARIA MUNICIPAL DE FAZENDA 1055
F A Série: E
Data Emissdo:  05/07/2023
N_— NOTA FISCAL DE SERVIGOS ELETRONICA - NFS-E : L
W Certificagao: 50CFD-08C02
DADOS DO PRESTADOR :

——
Nome/Razao Social: DELCI COUTO CONTABILIDADE LTDA
Nome Fantasia: DELCI COUTO CONTABILIDADE LTDA

CNPJ/CPF: 23.942.832/0001-22 Insc. Municipal: 6297 Insc. Estadual:
Enderego: RUA AYRES QUARESMA N°: 44
Bairro: CARNEIRINHOS Compl.:
Municipio: JOAO MONLEVADE UF: MG  CEP: 35930-016
E-mail: _expediente: Icicouto.com.br Telefone: 3138514947
DADOS DO TOMADOR
Nome/Razao Social: ACINPODE ASSOC.DE COOP.E INT.DOS PORT.DEF. DE JMDE
CNPJICPF: 02.225.066/0001-05 Insc. Municipal: 110272 Insc. Estadual:
Endereco: RUA BAETA NEVES N°: 28
Bairro: INDUSTRIAL Compl.:
Municipio: JOAO MONLEVADE UF: MG CEP: 35930-127
E-mall: acinpode@yahoo.com.br Telefone: 3138512948
DISCRIMINACAO DO SERVICO

PRESTAGAO DE SERVICOS FISCAIS E CONTABEIS.

Item Tributavel| Qtde.| VI. Unitario RS Total R$
HONORARIO 06/2023. Sim 1,00 298,0000 298,00
Valor Tributéavel: Valor ndo Tributavel:
RS 298,00 RS 0,00 VALOR BRUTO DA NOTA R$ 298,00
Valor Total das Dedugbes: | Desconto Incondicionado: |Desconto Condicionado: Base de Célculo: Aliquota: Valor do I1SS:
$ 0,00 R$ 0,00 R$ 0,00 R$ 298,00 0,0000% R$ 0,00
PIS: 0,000% COFINS: 0,000% INSS: 0,000% IR: 0,000% CSLL: 0,000% Outras Retengdes:
RS 0,00 R$ 0,00 R$ 0,00 R$ 0,00 R$ 0,00 R$ 0,00

Valor Aproximado de Impostos: Federais RS 0,00 Estaduals R$ 0,00 Municipais R$ 0,00 IVALOR LiQUIDO DA NOTAI R$ 298,00

17.19 - Contabilidade, inclusive servigos técnicos e auxiliares.

QUTRAS INFORMACOES __
Més de Competéncia: 07/2023 Local do Recolhimento: JOAO MONLEVADE/MG Data Geragao: 05/07/2023 00:00:00
Recolhimento: Sem Retengéo Tributagdo: Fixo
CNAE: 6920601
Observagbes:

0O contetido deste documento fiscal é de inteira responsabilidade do emissor.

Recebi(emos) de: DELCI COUTO CONTABILIDADE LTDA NOTA FISCAL DE SERVIGOS ELETRONICA
Os servigos constantes nesta Nota Fiscal de Servigos Eletronica. Ndmero: 1055
/ / Certificagdo
Data Assinatura do Recebedor 50CFD-08C02




Beneficiario

DELCI COUTO CONTABILIDADE LTDA
AYRES QUARESMA 44
CARNEIRINHOS

JOAO MONLEVADE - MG

Tnstrugoes (texto de responsabilidade do beneficiario)
A partir 11/07/2023 Juros 0,22%/dia

Vencimento Valor do Documento
23.942.832/0001-22 10/07/2023 298,00 |
(+) Outros acréscimos (+) Mora / Multa
(-) Desconto / Abatimento | (-) Outras dedugdes
35930-016
Data de Emissdo (=) Valor cobrado
05/07/2023

Né&o conceder desconto. Coop Contr/Cod. Beneficidrio
HONORARIO 06/2023. 4108/121967
Nosso Niimero
9094-9
Dados do Pagador

Nome do pagador

ACINPODE ASSOC.DE COOP.E INT.DOS PORT.DEFIC. JMDE

Nuamero do Documento
H359 06/23

Enderego
RUA BAETA NEVES, N°28

Bairro / Distrito
-INDUSTRIAL

micipio

L vOAO MONLEVADE

CEP

MG 35930-127

Mensagem Pagador

Este recibo somente tera validade com a autenticagdo mecanica ou
acompanhado do recibo de pagamento emitido pelo Banco. Recebimento
do banco Esta quitagéo so teréa

através do cheque n.

validade ap6s o pagamento do cheque pelo banco pagador.

l—‘ Autenticagio mecinica - Recibo do pagador

¥7sICO0B

Beneficiario Final

| 756 | 75691.41083 01012.196703 00909.490013 4 94070000029800
Local de pagamento ) ) Vencimento
iAGAVEL PREFERENCIALMENTE NO SICOOB 10/07/2023
meficidrio Cooperativa contratante/Cod. Beneficidrio
DELCI COUTO CONTABILIDADE LTDA 23.942.832/0001-22 4108/121967
Data do documento N. documento Espécie Aceite | Data processamento | Nosso nimero
05/07/2023 H359 06/23 DM N 05/07/2023 9094-9
Uso do Banco Carteira Espécie Quantidade Valor Valor documento
1 R$ 0,00 298,00
Instrugdes (texto de responsabilidade do beneficidrio) (-) Desconto / Abatimento
A partir 11/07/2023 Juros 0,22%/dia
Né&o conceder desconto.
HONORARIO 06/2023. (-) Outras dedugdes
(+) Mora / Multa
EMITIDO PELA COOPERATIVA CONTRATANTE SEM RESPONSABILIDADE DO BANCOOB
COOPERATIVA CONTRATANTE 4108 SICOOB CREDIMEPI
Pagador (+) Outros acréscimos
ACINPODE ASSOC.DE COOP.E INT.DOS PORT.DEFIC. JMDE 02.225.066/0001-05
RUA BAETA NEVES, N°28
INDUSTRIAL (=) Valor cobrado
JOAO MONLEVADE - MG 35930-127

IR

IV

“ |"|||“ "l Autenticagio mecanica - Ficha de compensagdo




11107/2023, 09:47 Banco do Brasil IS )

&

‘ G3361109354747031
' Emissdo de comprovantes - 30 nivel 11/07/2023 09:52:24
11/07/2023 - BANCO DO BRASIL - ©9:52:25
222002220 0004

COMPROVANTE DE PAGAMENTO DE TITULOS

CLIENTE: ASSOCIACAO C I P DEFI
AGENCIA: 2220-9 CONTA: 54.8@9-X

BANCO SICOOB S.A.
75691410830101219670300909490013494070000029800
BENEFICIARIO:

DELCI COUTO CONTABILIDADE LTDA ,
NOME FANTASIA:

DELCI COUTO CONTABILIDADE LTDA
CNPJ: 23.942.832/0001-22
BENEFICIARIO FINAL:

DELCI COUTO CONTABILIDADE LTDA
CNPJ: 23.942.832/0001-22

PAGADOR:

ACINPODE ASSOCDE COOPE INTDOS PORTD
CNPJ: ©2.225.066/0001-05

NR. DOCUMENTO 71.003
DATA DE VENCIMENTO 1e/@7/2023
DATA DO PAGAMENTO 10/07/2023 «
VALOR DO DOCUMENTO 298,00
VALOR COBRADO 298,00,
NR.AUTENTICACAO E.21D.A30.C4B.3D7.0C9

Central de Atendimento BB

4004 0001 Capitais e regioes metropolitanas
9800 729 0001 Demais localidades.

Consultas, informacoes e servicos transacionais.

SAC BB

98@e 729 @722

Informacoes, reclamacoes, cancelamento de
produtos e servicos.

Ouvidoria

2800 729 5678

Reclamacoes nao solucionadas nos canais
habituais agencia, SAC e demais canais de
atendimento.

Atendimento a Deficientes Auditivos ou de Fala
0800 729 0088

Informacoes, reclamacoes,cancelamento de cartao,
outros produtos e servicos de Ouvidoria.

Transagéo efetuada com sucesso por: JD087710 ELIAS GONCALVES.

https://autoatendimento.bb.com.br/apf-apj-autoatendimento/index.htmi?v=2.1 2.2#/template/~2F consultas~2F869-1.bb 171
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NFS-e - NOTA FISCAL DE SERVICOS ELETRONICA

N°: 17186 Emitida em: Competéncia: Cadigo de verificagao:
i 04/07/2023 as 07:35:05 04/07/2023 76CFA979CC
Laborar Consultoria em Segurancga do Trabalho Ltda
CPF/CNPJ: 07.325.510/0001-88 Inscrigdo Municipal: 96865
I A-BQRAR Inscrigaéo Estadual: Isento

Avenida Gentil Bicalho, 360, Andar 1 e 2, Carneirinhos, JOAO MONLEVADE/ MG - Cep: 35930-478

Telefone: (31) 3852 0949 E-mail: financeiro@laborarmais.com.br

Tomador do(s) Servigo(s):
CPF/CNPJ: 02.225.066/0001-05 Inscrigdo Municipal: Ndo informado Inscrigdo estadual: ISENTO
ASSOCIACAO DE COOPERACAO E INTEGRACAO DOS PORTADORES DE DEFICIENCIA DE JOAO

Logradouro: RUA BAETA NEVES

Numero: 28 Bairro: INDUSTRIAL
Complemento: CEP: 35930-127
Municipio: JOAO MONLEVADE - MG

_ Telefone: 313851-2948 E-mail: ACINPODE@GMAIL.COM
Discriminacédo do(s) Servigo(s):
CONSULTORIA - Parcela 6/12~

CTISS:

1701 / Assessoria ou consultoria de qualquer natureza, néo contida em outros itens desta lista; analise, exame, pesquisa, coleta,
compilagéo e fornecimento de dados e informagdes de qualquer natureza, inclusive cadastro e similares.

Subitem Lista de Servigos LC 116/03 / Descrigao:

17.01 / Assessoria ou consultoria de qualquer natureza, ndo contida em outros itens desta lista; andlise, exame, pesquisa, coleta,
compilagéo e fornecimento de dados e informagdes de qualquer natureza, inclusive cadastro e similares.

Cod/Municipio da incidéncia do ISSQN: Natureza da Operagao:

3136207 / JOAO MONLEVADE Tributagdo no municipio

Valor do(s) Servigo(s): R$ 200,00 Valor do(s) Servigo(s): R$ 200,00
(-) Descontos: R$ 0,00 (-) Dedugdes: R$ 0,00
(-) Retengdes Federais: R$ 0,00 (-) Desconto Incondicionado: R$ 0,00
(-) 1SS Retido na Fonte: R$ 0,00 (=) Base de Calculo: R$ 200,00
Valor Liquido: R$ 200,00/ (x) Aliquota: 5.0%

(=) Valor do ISS: R$ 6,00

Informagdes Adicionais:

NFS-e Gerada a Partir do RPS 17630
Vencimento(s): 10/07/2023;
Valor aproximado dos impostos: Federais 11,33% Estadual 0% Municipal 5,00%




[ABORAR

N
)%

Recibo do Pagador

Agéncia / Cédigo do beneficiario | Nosso Numero

4108/ 0034320

Beneficiario

Laborar Consultoria em Seguranga do Trabalho Ltda.

CPF/CNPJ: 07.325.510/0001-88

AVENIDA GENTIL BICALHO, 360, ANDAR 1 E 2, CARNEIRINHOS, JOAO
MONLEVADE/ MG - 35930-478

Vencimento

00896030 10/07/2023

Pagador
ASSOCIACAO DE COOPERACAO E INTEGRACAO DOS PORTADORES DE DEFICIENCIA DE JOAO
MONLEVADE
JOAO MONLEVADE - MG 35930-127

Cod. baixa:

CPF/CNPJ:

02.225.066/0001-05
00896030

Informagdes do Beneficiario

Informagdes para o Banco
Referente a NF: 17630
Juros (a.d.) de 0,33% apés 10/07/2023. Multa de 2,00% apds 10/07/2023.

Num. do documento Carteira

17186 1 N

Data do documento
04/07/2023

Valor do documento
200,00

75691.41083 01003.432000 08960.300013 9 94070000020000

¥si1co0

75691.41083 01003.432000 08960.300013 9 94070000020000

Referente a NF: 17630
Juros (a.d.) de 0,33% ap6s 10/07/2023. Multa de 2,00% apds 10/07/2023.

Local de pagamento Vencimento
ATE O VENCIMENTO, PREFERENCIALMENTE NAS AGENCIAS SICCOB. L 10/07/2023
Beneficidrio Laborar Consultoria em Seguranga do Trabalho Ltda. CPF / CNPJ do beneficiario Agéncia / Codigo do beneficiario
AVENIDA GENTIL BICALHO, 360, ANDAR 1 E 2, CARNEIRINHOS, JOAO MONLEVADE/ MG - 35930-478 07.325.510/0001-88 4108/ 0034320
Data do documento Num. do documento Esp. documento Aceite Data do processamento Nosso Numero
04/07/2023 17186 DM N 04/07/2023 00896030
Uso do Banco Carteira Espécie Moed QL de Moeda Valor (=) Valor do documento
1 R$ 200,00
Instrugdes (Texto de Responsabilidade do Beneficiario): (-) Desconto

(-) Outras Dedugdes / Abatimento

(+) Mora / Multa / Juros

(+) Outros Acréscimos

(=) Valor cobrado

Pagador ASSOCIACAO DE COOPERACAO E INTEGRACAO DOS PORTADORES DE DEFICIENCIA DE JOAO
JOAO MONLEVADE - MG 35930-127

Sacador / Avalista:

CPF/CNPJ: 02.225.066/0001-05
Cod. baixa: 00896030

|

Autenticagdo mecanica / FICHA DE COMPENSACAO




11/07/2023, 09:46

Banco do Brasil

‘ G3361109354747031
sl Emissio de comprovantes - 30 nivel 11/07/2023 09:51:56
11/07/2023 - BANCO DO BRASIL - @9:51:57
222002220 2005

COMPROVANTE DE PAGAMENTO DE TITULOS

CLIENTE: ASSOCIACAO C I P DEFI
AGENCIA: 2220-9 CONTA: 54.809-X

BANCO SICOOB S.A.
75691410830100343200008960300013994070000020000
BENEFICIARIO:

LABORAR CONSULTORIA EM SEGUR D

NOME FANTASIA:

LABORAR CONSULTORIA EM SEGUR DO TRA~
CNPJ: ©7.325.510/0001-88
BENEFICIARIO FINAL:

LABORAR CONSULTORIA EM SEGUR DO TRA
CNPJ: 07.325.510/0001-88

PAGADOR :

ASSOCIACAO DE COOPERACAO E INTEGRAC
CNPJ: 02.225.066/0001-05

NR. DOCUMENTO 71.002
DATA DE VENCIMENTO 10/07/2023
DATA DO PAGAMENTO 10/07/2023 #
VALOR DO DOCUMENTO 200,00
VALOR COBRADO 200,00 ~
NR.AUTENTICACAO 1.573.CED.460.456.C11

Central de Atendimento BB

4004 0001 Capitais e regioes metropolitanas
9800 729 0001 Demais localidades.

Consultas, informacoes e servicos transacionais.

SAC BB

0800 729 0722

Informacoes, reclamacoes, cancelamento de
produtos e servicos.

Ouvidoria

9800 729 5678

Reclamacoes nao solucionadas nos canais
habituais agencia, SAC e demais canais de
atendimento.

Atendimento a Deficientes Auditivos ou de Fala
0800 729 0088

Informacoes, reclamacoes,cancelamento de cartao,
outros produtos e servicos de Ouvidoria.

Transagao efetuada com sucesso por: JD087710 ELIAS GONCALVES.

e llantaatendimento. bb.com.br/apf-api-autoatendimento/index.html?v=2.1 2 2#/template/~2Fconsultas~2F869-1.bb

n



Y ACINPODE X

ASSOCIAGAD DE CODPERAGAD E INTEGRAGAD
p0S PORTADORES DE DEFICIENCIA DE JOAD MONLEVADE

Fundada em Julho de 1997

ANEXO IV

DECLARACAO DE GUARDA DOS DOCUMENTOS ORIGINAIS APRESENTADOS NA
PRESTAGAO DE CONTAS

DECLARAGAO

Sr. Elias Gongalves, Presidente do (a) ACINPODE, inscrito no CPF sob o n° 625.194.766-72,
DECLARO, para os devidos fins e sob penas da lei, que a Organizagédo da Sociedade Civil
Associagdo de Cooperagédo e Integragéo dos Portadores de Deficiéncia de Jodo Monlevade
mantera em seu arquivo 0s documentos originais que compdem a prestagéo de contas da

parceria referente ao Termo de Fomento n° 08/2022.

Jodo Monlevade, ;B de \}) Q\\J\O de 025 .

A 9 4

‘é’residente da Acinpode
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Y_ACINPODE X
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ANEXO V

DECLARAGAO DO CONTADOR RESPONSAVEL PELA ORGANIZAGAO DA SOCIEDADE
CIVIL

DECLARAGAQ

Sr. Elias Gongalves, Presidente do (a) ACINPODE, inscrito no CPF sob o n°® 625.194.766-72,
DECLARO, para os devidos fins e sob penas da lei, que Delci Sérgio do Couto, inscrito no
CPF sob o n% 119.164.606.82, CRC n° 023550, é o contador responsavel pela referida
Organizagéo da Sociedade Civil e que seu registro esta regular junto ao Conselho Regional de
Contabilidade, conforme copia anexa.

Jo&o Monlevade, AEL de %&AQB ) de&.
b Ml

2
Assinatura dé presidente da Acinpode

N
Assinatura do contador e carimbo ou identificagéo

DELCI SERGIO DO COUIU
Cofit. - CRC-MG 23550 - CPF 119.164.606-87
Rua Ayres Quaresma, u° 44 - Carneirints
Fome (31)3851-4947 -  CEP33593¢-8i¢
joko Monlevade - Minas Gerais



@] CRCMG

CONSELHO REGIONAL DE CONTABILIDADE
DE MINAS GERAIS

CONSELHO REGIONAL DE CONTABILIDADE DO ESTADO DE MINAS GERAIS
CERTIDAO NEGATIVA DE DEBITOS PROFISSIONAL

O CONSELHO REGIONAL DE CONTABILIDADE DO ESTADO DE MINAS
GERAIS certifica que o(a) profissional identificado(a) no presente documento
encontra-se em dia com seus débitos perante o CRC.

IDENTIFICAGAO DO REGISTRO

| NOME........cconnenn . DELCI SERGIO DO COUTO
| REGISTRO.......... . MG-023550/0-1
CATEGORIA......... : CONTADOR

L — . *** 164.606-**

A presente CERTIDAO ndo quita nem invalida quaisquer débitos ou infragdes que
posteriormente, venham a ser apurados pelo CRCMG contra o referido registro.

A falsificagdo deste documento constitui-se em crime previsto no Cadigo Penal
Brasileiro, sujeitando o autor a respectiva agéo penal.

Emissao: MINAS GERAIS, 18/07/2023 as 08:16:20.
Valido até: 16/10/2023.
Codigo de Controle: 720285.

Para verificar a autenticidade deste documento consulte o site do CRCMG.

19



DA

~MINISTERIO DA ECONOMIA
SECRETARIA ESPECIAL DA RECEITA FEDERAL DO BRASIL
RELATORIO DA DECLARACAO COMPLETA - DCTFWeb

Nome do Contribuinte

eriodo apuracao

ASSOCIACAO DE COOPERACAO E
INTEGRACAO DOS PORTADORES DE
DEFICIENCIA DE JOAO MONLEVADE

CNPJ|02.225.066/0001-05

06/2023

Numero do Recibo|50000144242630

Data/Hora da Tunsmlssaoloslowzozs 00:14:42

Identificagao da Apuracédo
D

de 4
ébitos 20504885431 / eSocial

Dados Iniciais

Classificacao Tributaria|80-Entidade Beneficente/lsenta

Missao Diplomatica ou Reparticao Consular 0 - Sem acordo
Auséncia de Fatos Geradores|N&o

Endereco
‘ ogradouro|BAETA NEVES Numero]28
mplemento|- Bai istrito]INDUSTRIAL
Municipio]Joao Monlevade UF|MG
CEP|35930127 ™ Telefone|3138514947
~ Correio E\_t;e nFcoqEX'P-ED' _lENTE_@—DE'L_CIC_O' UTO.COM.BR
Dados do Representante do Contribuinte e do Responsavel pelo Preenchimento
'ﬁe nsentantelELIAS GONCALVES I CPF|62519476672
Telefone]00000000
# "Correio Eletronico|-
~ Responsavel pelo|
Preenchimento|
3 S
~ Telefone|-

UFI-
Correio Eletronico|-

Débito Apurado e Crédito Vinculado

Descrigao]CP SEGURADOS - EMPREGADOS/AVULSO

o Apurado]99,00

Saldo a Fagarl99,00
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MINISTERIO DO DESENVOLVIMENTO E ASSISTENCIA SOCIAL, FAMILIA E COMBATE A

FOME
SECRETARIA NACIONAL DE ASSISTENCIA SOCIAL
DEPARTAMENTO DA REDE SOCIOASSISTENCIAL PRIVADA DO SUAS

PORTARIA N° 29, DE 10 DE MAIO DE 2023

O SECRETARIO NACIONAL DE ASSISTENCIA SOCIAL, no uso de suas atribuigdes e com
fundamento na Portaria MDS n° 710, de 30 de setembro de 2010, considerando o0s
fundamentos constantes nos pareceres técnicos dos processos abaixo indicados;

Resolve:

Art. 1° Deferir as concessdes de certificagéo de entidade beneficente de assisténcia social das
seguintes entidades por atender os requisitos legais constantes na Lei n° 12.101/2009, com
validade de trés anos a partir da publicagéo desta portaria no D.O.U., nos termos do art. 5° do
Decreto n° 8.242/2014, dispostas por nome da entidade, CNPJ, municipio/UF, n°® do processo e
nimero do parecer técnico:

1.

10.

11.

12.

13.

ASSOCIACAO CASCAVELENSE DE AMIGOS DE SURDOS -ACAS, 77.308.963/0001-
81, CASCAVEL/PR, 71000.053508/2013-81, 38761/2023.

ASSOCIACAO JESUS SENHOR, 92.863.174/0001-04, CAXIAS DO SULRS
71000.032987/2018-15, 54413/2023.

APAE DE SANTO ANTONIO DO AMPARO, 01.685.610/0001-39, SANTO ANTONIO DO
AMPARO/MG, 71000.061128/2018-25, 55931/2023.

ASSOCIACAO DE PAIS E AMIGOS DOS EXCEPCIONAIS DE DIAMANTINO,
15.061.765/0001-09, DIAMANTINO/MT, 23000.040876/2018-21, 56231/2023.

ASSOCIACAO DE COMBATE AO CANCER, 04.499.268/0001-70, SAO SEBASTIAO
DO PARAISO/MG, 71000.003270/2019-39, 55930/2023.

CASA DO CAMINHO, 36.294.064/0001-90, MACAE/RJ, 71000.007952/2019-11,
55930/2023.

ASSOCIACAO DOS CEGOS DE PIAUI, 06.872.345/0001-11, TERESINA/PI,
71000.021335/2020-61, 56348/2023.

BANCO DE ALIMENTOS SOCIEDADE CNL SEM FINS LUCRATVOS,
02.736.449/0001-48, SAO PAULO/SP, 71000.056060/2020-87, 56767/2023.

INSTITUTO MINEIRO DE PREVENGAO E ASSISTENCIA AO CANCER - IMPAC,
21.715.904/0001-73, BELO HORIZONTE/MG, 25000.175724/2021-70, 57412/2023.

UNIAO ASSOCIACAO BENEFICIEENTE ISRAELITA, 33.439.811/0001-42, RIO DE
JANEIRO/RJ, 71000.060451/2020-04, 56852/2023.

ASSOCIACAO AGAO SOCIAL MOSTERO DO SALVADOR - AASMOS,
13.056.999/0001-32, SALVADOR/BA, 71000.000170/2021-75, 56909/2023.

ASSOCIACAO BENEFICENTE SAO FRANCISCO DE ASSIS, 87.598.843/0001-
10, MARAU/RS, 71000.000145/2018-96, 53136/2023.

LAR FABIANO DE CRISTO, 33.948.381/0001-94, RIO DE JANEIRORJ,
71000.033238/2018-05, 54434/2023.



Art. 2° Deferir as concessdes de certificacdo de entidade beneficente de assisténcia social,
protocolada no Portal de Servicos da Cidadania Digital instituido pela Portaria n° 2.690/2018,
publicada no D.O.U de 31/12/2018, por atender os requisitos legais constantes na Lei n°
12.101/2009, com validade de trés anos a partir da publicagao desta portaria no D.O.U., nos
termos do art. 5°, do Decreto n° 8.242/2014, dispostas por nome da entidade, CNPJ,
municipio/UF, e n°do protocolo eletronico das seguinte entidades:

1. ASSOCIAGAO DE PAIS E AMIGOS DOS EXCEPCIONAIS DE NOVA MAMORE,
06.538.026/0001-74, NOVA MAMORE/RO, 235874.0001325/2019.

2. SOCIEDADE DE PROTECAO A VELHICE LAR PADRE GEREMIAS, 45.963.972/0001-
10, REGINOPOLIS/SP, 235874.0002220/2019.

3. ASSOCIACAO DE PAIS E AMIGOS DOS EXCEPCIONAIS DE PELOTAS,
89.875.090/0001-78, PELOTAS/RS, 235874.0003358/2019.

4. ASSOCIAGAO FILANTROPICA CASA DO CAMINHO RAQUEL MURCA,
14.238.970/0001-34, PARAISO DO TOCANTINS/TO, 235874.0004598/2019.

5. ASSOCIAGAO INSTITUTO TRANSFORMAR, 17.141.230/0001-73, RIO DE JANEIRO/RJ,
235874.0006053/2019.

6. CENTRO SOCIAL NOSSA SENHORA DAS GRAGCAS, 30.560.072/0001-54, NOVA
FRIBURGO/RJ, 235874.0005074/2019.

7. ASSOCIACAO DE COOPERAGAO E INTEGRAGAO DOS PORTADORES
DEFICIENCIA DE JOAO MONLEVADE, 02.225.066/0001-05, JOAO MONLEVADE/MG,
235874.0006510/2019.

8. LAR DA AMIZADE, 89.270.730/0001-1 6, PORTO ALEGRE/RS, 235874.0008246/2019.

9. NUCLEO ESPECIAL DE ATENCAO A CRIANGA, 01.721.077/0001-13, RIO DE
JANEIRO/RJ, 235874.0006251/2019.

10. ASSISTENCIA VICENTINA DE PEDERNEIRAS, 53.816.724/0001-74,
PEDERNEIRAS/SP, 235874.0011284/2020.

11. LAR SAO VICENTE DE PAULO DE SAO JOAO BATISTA DO GLORIA,
20.916.466/0001-49, SAO JOAO BATISTA DO GLORIA/MG, 235874.0016651/2020.

12. ASSOCIACAO EDUCACIONAL DA JUVENTUDE, 03.722.285/0001-62, SANTA RITA
DO PASSA QUATRO/SP, 235874.001 9681/2020.

13. CASA AUREA DOS VELHINHOS DE SALTO DE PIRAPORA, 47.824.487/0001-90,
SALTO DE PIRAPORA/SP, 235874.0023955/2020.

14. ASSOCIAGAO GRUPO CHIMARRAO DA AMIZADE, 90.093.634/0001-29, CANOAS/RS,
235874.0024734/2020.

15. ASSOCIAGAO DE PAIS E AMIGOS DOS EXCEPCIONAIS - APAE/NOVA CRUZ,
32.022.536/0001-02, NOVA CRUZ/RN, 235874.0025891/2020.

16. LAR DOS IDOSOS JOSE JUSTINO ROCHA SSVP, 04.897.176/0001-49, RIBEIRAO
DAS NEVES/MG, 235874.0026690/2020.

17. NEDERLANDSE STICHTING VOOR LEPRABESTRWDING, 14.099.123/0001-36,
FORTALEZA/CE, 235874.0027644/2020.

18. INSTTUTO DESPORTVO DA CRIANCA, 05.116.188/0001-51, CUIABA/MT,
235874.0027090/2020.

19. ASSOCIAGAO CANPS - CENTRO DE ATENDIMENTO NEURO PSICO SOCIAL,
06.028.822/0001-67, PORTO ALEGRE/RS, 235874.0027868/2020.

20. ABFB ALIANCA BAYEUX FRANCO-BRASILEIRA, 22.690.582/0001-18, BAYEUX/PB,

235874.0027783/2020.



21.

22.

23.

24,
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26.

27,

28.
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30.

31.
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34.
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40.

41.
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ASSOCIACAO BENEFICENTE LAR DO MENINO DEUS, 04.570.238/0001-03,
LAGES/SC, 235874.0027736/2020.

ASSOCIACAO RENASCE A ESPERANGA, 08.674.898/0001-95, CAMPO
GRANDE/MS, 235874.0032394/2021.

CENTRO DE REABILITACAO EQUOTERAPIA MANUELA - CREM, 22.638.136/0001-64,
TAPETINGA/BA, 235874.0039305/2021.

ASYLO DE POBRES, 94.871.043/0001-96, RIO GRANDE/RS, 235874.0066216/2021.

COMUNIDADE BOM PASTOR, 59.994.467/0001-47, BAURU/SP,
235874.0071884/2021.

INSTITUTO SOCIAL UM NOVO AMANHECER, 08.912.758/0001-08, TABORAIRJ,
235874.0047196/2021.

ASSOCIACAO DE PAIS E AMIGOS DOS EXCEPCIONAIS DE BRASILANDIA,
02.248.876/0001-87, BRASILANDIA/MS, 235874.0081791/2021.

APAE - ASSOCIACAO DE PAIS E AMIGOS DOS EXCEPICIONAIS, 08.712.440/0001-
83, TOUROS/RN, 235874.0087317/2021.

CASA DOS VELHINHOS ONDINA LOBO, 62.788.484/0001-32, SAO PAULO/SP,
235874.0088450/2021.

ASSOCIACAO BENEFICENTE RENASCER, 09.402.619/0001-05, RAUL SOARES/MG,
235874.0090660/2021.

MISSAO REDENTORISTA DO AMAZONAS, 04.367.546/0001-36, MANAUS/AM,
235874.0113376/2021.

SEARA BENDITA INSTITUICAO ESPIRITA, 62.629.613/0001-40, SAO PAULO/SP,
235874.0116376/2021.

REDE FEMININA DE COMBATE AO CANCER, 12.212.544/0001-04, MACEIO/AL,
235874.0131912/2021.

MOVIMENTO VESTINDO A CAMISA, 00.928.837/0001-03, PENAPOLIS/SP,
235874.0131871/2021.

ASSOCIACAO LAR PARA OS VELHOS SAO JOAO, 51.348.365/0001-42, JOSE
BONIFACIO/SP, 235874.0140871/2021.

CASA DE ACOLHIDA SAO PAULO DA CRUZ, 05.977.746/0001-73, CAMPINA
GRANDE/PB, 235874.0144180/2021.

INSTITUTO INDIGO, 28.019.312/0001-66, BERTIOGA/SP, 235874.0163707/2021.

OLHAR EFICIENTE - CENTRO DE REFERENCIAAQS AUTISTAS E DEFICIENCIAS DE
GUARULHOS, 17.394.988/0001-13, GUARULHOS/SP, 235874.0165701/2021.

ASSOCIACAO DE PROTECAO A MATERNIDADE E A INFANCIA, 77.871.994/0001-46,
CAFELANDIA/PR, 235874.0138449/2021.

GRUPO DE APOIO A PORTADORES DE DOENCAS ONCO-HEMATOLOGICAS RAIO
DE SOL, 05.924.312/0001-05, MANAUS/AM, 235874.0176216/2021.

ASSOCIACAO DOS DEFICIEENTES VISUAIS DO ESTADO DE GOIAS,
00.037.754/0001-16, GOIANIA/GO, 235874.0179536/2021.

CENTRO DE ASSESSORIA E SERVICO AOS TRABALHADORES DA TERRA - D.
JOSE BRANDAO DE CASTRO, 00.702.064/0001-34,  ARACAJU/SE,
235874.0184873/2021.

AGENCIA ADVENTISTA DE DESENVOLVIMENTO E RECURSOS ASSISTENCIAIS
CENTRAL BRASILEIRA, 15.355.260/0001-57, ARTUR NOGUEIRA/SP,

235874.0187130/2021.



44. ASSOCIAGCAO DE PAIS E AMIGOS DOS EXCEPCIONAIS DE TUPIRANGA,
09.367.430/0001-10, TUPIRANGA/PA, 235874.0190754/2021.

45. INSTITUIGAO LAR FONTE DA FRATERNIDADE E CENTRO DE HUMANIZAGAO PARA
PESSOAS COM DEFICIENCIA, 05.551.959/0001-39, SALVADOR/BA,
235874.0192476/2021.

46. CENTRO COMUNITARIO URBANO PADRE ALFEU PICARDI, 50.833.706/0001-02,
QUATA/SP, 235874.0193190/2021.

47. AGAO SOCIAL ARQUIDIOCESANA DE PALMAS, 03.306.993/0001-12, PALMAS/TO,

235874.0179958/2021.

48. INSTITUTO CHRISTIANE ANDRADE, 28.930.252/0001-39, NOVA IGUAGURJ,
235874.0194136/2021.

49. OBRAS SOCIAIS WANTULL DE FREITAS, 07.030.439/0001-06, CUIABA/MT,
235874.0196080/2021.

50. ASSOCIAGAO DE ATENDIMENTO PARA PESSOAS COM NECESSIDADES
ESPECIAIS NOSSA SENHORA DE LOURDES, 15.415.743/0001-08, PONTA
GROSSA/PR, 235874.0201 309/2021.

51. ASSOCIAGAO CASA DA CRIANCA DE SANTOS, 58.218.215/0001-63, SANTOS/SP,
235874.0202075/2021.

52. ASSOCIAGAO CIDADANIA SOCIAL E SUSTENTABILIDADE, 19.322.282/0001-71,
PARINTINS/AM, 235874.0207317/2021.

53. INSTITUTO TRAVESSIA, 10.271.91 5/0001-95, RECIFE/PE, 235874.0209999/2021.

54. CASCAC- LAR CAMNHO DA LUZ 04.124.485/0001-86, GOIANIA/GO,
235874.0099576/2021.

55. COMUNIDADE ZAILA LAVOR, 10.171.888/0001-89, JUAZERRO DO NORTE/CE,
235874.0210694/2021.

56. INSTITUTO MAHLE, 09.045.143/0001-94, SAO PAULO/SP, 235874.0211142/2021.

57. ASSOCIAGAO CASA DE APOIO ROMEIROS DE NOSSA SENHORA APARECIDA,
05.675.929/0001-34, LIMEIRA/SP, 235874.021 6452/2021.

58. NUCLEO ESPIRTA  NOSSO LAR - NENL, 79.885.794/0001-78, SAO
JOSE/SC, 235874.0201 597/2021.

59. ASSOCIACAO ESPACO FAMLLIA MONT SERRAT, 15.620.129/0001-70, PORTO
ALEGRE/RS, 235874.01 31447/2021.

Art. 3° Pedido de renovagao de certificagao de entidade beneficente de assisténcia social
devera ser apresentado no decorrer dos 360 (trezentos € sessenta) dias que antecedem O
termo final de sua validade, em conformidade com o art. 37, § 1°, da Lei Complementar n°
187/2021.

Art. 4° Cientifique-se a Secretaria da Receita Federal do Brasil.

Art. 5° Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicag@o.
ANDRE QUINTAO SILVA

~ Secretario Nacional de Assisténcia Social _

f de Assisténcia Social, em 12/05/2023, as 18:44, conforme horério oficial de Brasllia,
| sssinaturs ) | com fundamento no § 30 do art. 4° do Decreto n° 10.543, de 13 de novembro de 2020 da
'Presidéncia da Repiblica. .

,_9 ‘ A autenticidade deste documento pode ser conferida no site

Y MWMWMMM informando o cédigo verificador 13918609 e

Documento assinado eletronicamente por André Quintdo Silva, Secretario(a) Nacional
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DIARIO OFICIAL DA UNIAO - segdo 1

|SSN 1677-7042 Ne 92, terca-feira, 16 de maio de 2023

POKTANAN’Z‘I.DEI.DBEMMODEZOIS

O SECRETARIO NACIONAL DE ASSISTENCIA SOCIAL, no uso de suas atribuigbes
com fundamento na Portaria n® 710, de 30 de bro de 2010, d do 05
fi ntos ¢ ntt do nos autos do Processa n? 71000.101326/2022-15, resolve:

Art. 12 - Anular a Portaria n? 115/2022, art. 2¢, item 33 de 10/11/2022,
publicada no DOU de 16/11/2022, referente ao pedido de RENOVAGAO de Certificagdo de
Entidades Beneficentes de Assisténcia Social 3 entidade INSTITUTO JUVENTUDE INICIAGAO
FOMACAO CAPACITAGAQ PROFISSIONAL DANIEL COMBON!, CNPJ:01.817.591/0001-57, S0
Paulo-SP, para converter 0 processo em imediata Solicitacdo de Manifestagdo a0 Ministério
da Educagdo para que aquele istério feste quanto as atividades que parecem ser
no ambito da Educagdo, e que seja oportunizada 3 entidade apresentar esclarecimentos
3o solicitados em fase de andlise técnica.

Art. 29 - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicagdo.

ANDRE QUINTAO SILVA
pommkmzs,oswoemmouoza

O SECRETARIO NACIONAL DE ASSISTENCIA SOCIAL, no uso de suas atribuicdes e
com fundamento na Portaria MDS n¢ 710, de 30 de setembro de 2010, considerando 0s
fundamentos constantes nos pareceres técnicos dos processos abaixo indicados, resolve:
Art. 12 Deferir as concessdes de certificagio de entidade beneficente de

ia social das seguint| dades por atender 0s requisi
ne 12.101/2009, com validade de trés anos 3 partir da publicagdo desta portaria no D.O.U,,
nos termos do art. 59, do Decreto n® 8.242/2014, dispostas por nome da entidade, CNPJ,
municipio/UF, n® do processo e numero do parecer técnico:

1) AssoCi CASCAVELENSE DE AMIGOS DE SURDOS - ACAS,
77.308.963/0001-81, CASCAVEL/PR, 71@.053508/2013-81, 38761/2023.

2) ASSOCIA JESUS SENHOR, 92.863.174/0001-04, CAXIAS DO SUL/RS
71000,032987/2018-15, 54413/2023.

3) APAE D 0 ANTONIO DO AMPARO, 01.685.610/0001-39, SANTO
ANTONIO DO AMPARO/MG, 71000.061128/2018-25, 55931/2023.

4) ASSOCIACAO DE PAIS E AMIGOS DOS EXCEPCIONAIS DE DIAMANTINO,
15.061.765/0001-09, DIAMANTINO/MT, 23000,040876/2018-21, 56231/2023.

5) ASSOCIACAO DE COMBATE AQ CANCER, 04.499.268/0001-70, SAO SEBASTIAO
DO PARAISO/MG, 71000.003270/2019-39, 55930/2023.
55930/202 36) CASA DO CAMINHO, 36.294.064/0001-90, MACAE/RJ, 71000.007952/2019-11,

pOS CEGOS DE plaul, 06.872.345/0001-11, TERESINA/PI,
56348/2023.
DE ALIMENTOS SOCIEDADE  CIVIL SEM FINS LUCRATIVOS,
02.736.449/0001-48, SAO PAULO/SP, 71000.056060/2020-87, 56767/2023.

9) INSTITUTO MINEIRO DE PREVEN E ASSISTENCIA AO CANCER - IMPAC,
21.715.904/0001-73, BELO HORIZONTE/MG, 25000.175724/2021-70, 57412/2023.

10] 1A0 ASSOCIAGAO BENEFICIENTE ISRAELITA, 33.439.811/0001-42, RIO DE
JANEIRO/RJ, 71w0,060451‘2020-04. 56852/2023.

11) ASSOCL AGAO SOCIAL MOSTEIRO DO SALVADOR - AASMOS,
13.056.999/0001-32, SALVADOR/BA, 71000.000170/2021-75, 56909/2023.

12) ASSOCIAGAO BENEFICENTE SAO FRANCISCO DE ASSIS, 87.598.843/0001-10,
MARAU/RS, 710@.&0145/201&96, 53136/2023.

13) LAR FABIANO DE CRISTO, 33.948.381/0001-94, RIO DE JANEIRO/RI,
71(!!).033138/2018-05, 54434/2023.

Art. 29 Deferir as concessdes de certificacdo de entidade beneficente de

éncia social, pr lada no Portal de Servicos da Cidadania Digital instituido pela
Portaria n® 2.690/2018, publicada no D.0.U de 31/12/2018, por atender os requisitos legais
constantes na Lei n® 12.101/2009, com validade de trés anos a partir da publicagdo desta
portaria no D.0.U., nos termos do art. 59, do Decreto n@ 8.242/2014, dispostas por nome
da entidade, CNPJ, municipio/UF, e n? do p | énico das seguinte d

1) ASSOC! DE PAIS E AMIGOS DOS EXCEPCIONAIS DE NOVA MAMORE,
06.538.026/0001-74, NOVA MAMORE/RO, 235874.0001325/2019.

2) SOCIEDADE DE PROTE A VELHICE LAR PADRE GEREMIAS,
45.963.972/0001-10, REGINOPOLIS/SP, 235874.0002220/2019.

3 ASSOCIACAO DE PAIS E AMIGOS DOS EXCEPCIONAIS DE PELOTAS,
89.875.090/0001-78, PELOTAS/RS, 235874.0003358/2019.

ASSOCIAGAO FILANTROPICA  CASA CAMINHO RAQUEL MURGA,
14.238.970/0001-34, PARAISO DO TOCANTINS/TO, 235874.0004598/2019.

5) ASSOCIA INSTITUTO TRANSFORMAR, 17.141.230/0001-73, RIO DE
JANEIRO/R), 235874.0006053/2019.

6) CENTRO SOCIAL NOSSA SENHORA DAS GRAGAS, 30.560.072/0001-54, NOVA
FRIBURGO/RJ, 235874.0005074/2019.

7) ASSOCIACAO DE COOPERACAO E INTEGRACAQ DOS  PORTADORES
DEFICIENCIA DE JOAO MONLEVADE, 02.225.066/0001-05, JOAO MONLEVADE/MG,
235874.0006510/2019.

8 LAR

71000.021335/2020-61,
8) BANCO

AMIZADE, 89,270.730/0001-16, PORTO  ALEGRE/RS,

235874.0008246/2019.
9) NUCLEO ESPECIAL DE ATENGAO A CRIANGA, 01.721,077/0001-13, RIO DE
JANEIRO/R), 235874.0006251/2019.
10) ASSISTENCIA  VICENTINA DE  PEDERNEIRAS, 53.816.724/0001-74,
PEDERNEIRAS/SP, 235874.0011284/2020.
11) LAR SAO VICENTE DE PAULO DE SAQ JOAD BATISTA DO GLORIA,
20.916.466/0001-49, SAO JOAO BATISTA DO GLORIA/MG, 235874.0016651/2020.
ASSOCI EDUCACIONAL DA JUVENTUDE, 03.722.285/0001-62, SANTA
RITA DO PASSA QUATRO/SP, 235874.0019681/2020.
13) CASA AUREA DOS VELHINHOS DE SALTO DE PIRAPORA, 47.824.487/0001-90,
SALTO DE PIRAPORA/SP, 235874.0023955/2020.
14) ASSOCIACAO GRUPO CHIMARRAO DA AMIZADE, 90.093.634/0001-29,
CANOAS/RS, 235874.0024734/2020.
DE PAIS E AMIGOS DOS EXCEPCIONAIS - APAE/NOVA CRUZ,
32.022.536/0001-02, NOVA CRUZ/RN, 232874.0025891/2020.
16) LAR s 1DOSOS JOSE JUSTINO ROCHA SSVP, 04.897.176/0001-49,
RIBEIRAO DAS NEVES/MG, 235874.0026690/2020.
17) NEDERLANDSE STICHTING VOOR LEPRABESTRUDING, 14.099.123/0001-36,
FORTALEZA/CE, 235874.0027644/2020.
18) INSTITUTO DESPORTIVO DA CRIANCA, 05.116.188/0001-51, CUIABA/MT,
235874.0027090/2020.
19) ASSOCIAGAO CANPS - CENTRO DE ATENDIMENTO NEURO PSICO SOCIAL,
06.028.822/0001-67, PORTO ALEGRE/RS, 235874.0027868/2020.
20) ABFB ALIANCA BAYEUX FRANCO-BRASILEIRA, 22.690.582/0001-18,
BAYEUX/PB, 235874.0027783/2020.
21) ASSOCIACAO BENEFICENTE LAR DO MENINO DEUS, 04.570.238/0001-03,

LAGES/SC, 235874.@277%020.
22) ASSOCIA RENASCE A ESPERANCA, 08.674.898/0001-95, CAMPO
GRANDE/MS, 235874.0032394/2021.

23) CENTRO DE REABILITACAQ EQUOTERAPIA MANUELA - CREM,
22.638.136/0001-64, TAPETINGA/BA, 235874.0039305/2021.

24) ASYLO DE POBRES, 94.871.043/0001-96,  RIO GRANDE/RS,
235874.0066216/2021.

25) COMUNIDADE BOM  PASTOR, 59.994.467/0001-47, BAURU/SP,

235874.0071884/2021.
26) INSTITUTO SOCIAL UM NOVO AMANHECER, 08.912.758/0001-08,
ITABORAI/RJ, 235874.0047196/2021.

27) ASSOCIAGAO_ DE PAIS E AMIGOS DOS EXCEPCIONAIS DE BRASILANDIA,
02.248.876/0001-87, BRASILANDIA/MS, 235874.0081791/2021.

APAE - ASSOCIA DE PAIS E AMIGOS DOS  EXCEPICIONAIS,

08.712.440/0001-83, TOUROS/RN, 235874.0087317/2021.

29) CASA DOS VELHINHOS ONDINA LOBO, 62.788.484/0001-32, SAO PAULO/SP,
235874.0088450/2021.

m ;mmmmwmoumm
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30) ASSOCIACAO BENEFICENTE  RENASCER, 09.402.619/0001-05, RAUL
SOARES/MG, 235874.0090660/2021.

3 MISSAO  REDENTORISTA DO AMAZONAS, 04.367.546/0001-36,
MANAUS/AM, 235874.0113376/2021.

32) S BENDITA INSTITUIGAO  ESPIRITA, 62.629.613/0001-40, sA0
PAULO/SP, 235874.0116376/2021.

33) REDE FEMININA DE COMBATE AO CANCER, 12.212.544/0001-04,
MACEIO/AL, 235874.0131912/2021.

34) MOVIMENTO VESTINDO A CAMISA, 00.928.837/0001-03, PENAPOLIS/SP,

235874.0131871/2021.
35) ASSOCIACAO LAR PARA OS VELHOS SAO JOAO, 51.348.365/0001-42, JOSE
BONIFACIO/SP, 235874.0140871/2021.

36) CASA DE ACOLHIDA SAO PAULO DA CRUZ, 05.977.746/0001-73, CAMPINA
GRANDE/PB, 235874,0144180/2021.

37) INSTITUTO INDIGO,
235874.0163707/2021.

38) OLHAR EFICIENTE - CENTRO DE REFERENCIA AOS AUTISTAS E DEFICIENCIAS
DE GUARULHOS, 17.394.988/0001-13, GUARULHOS/SP, 235874.0165701/2021.

39 |ACAO DE PROTECAO A 'MATERNIDADE E A INFANCIA,
77.871.994/0001-46, CAFELANDIA/PR, 235874.0138449/2021.

40) GRUPO DE APOIO A PORTADORES DE DOENGAS 0NCO~HEMATOLOGICAS
RAIO DE SOL, 05.924.312/0001-05, MANAUS/AM, 235874.0176216/2021.

21) ASSOCIA DOS DEFICIENTES VISUAIS DO ESTADO DE GOIAS,
00.037.754/0001-16, GOl NIA/GO, 235874.0179536/2021.

42) CENTRO DE ASSESSORIA E SERVICO AOS TRABALHADORES DA TERRA - D.
JOSE BRANDAO DE CASTRO, 00.702.064/0001-34, ARACAJU/SE, 235874.0184873/2021.

43) AGENCIA ADVENTISTA DE DESENVOLVIMENTO E RECURSOS ASSISTENCIAIS
CENTRAL BRASILEIRA, 15.355.260/0001-57, ARTUR NOGUEIRA/SP, 235874.0187130/2021.

44) ASSOCIACAO DE PAIS E AMIGOS DOS EXCEPCIONAIS DE ITUPIRANGA,
09.367.430/0001-10, [TUPIRANGA/PA, 235874.0190754/2021.

45) INSTITUIGAO LAR FONTE DA FRATERNIDADE E CENTRO DE HUMANIZACAO

com DEFICIENCIA, 05.551.959/0001-39, SALVADOR/BA,

3

28.019.312/0001-66, BERTIOGA/SP,

PARA PE!
235874.0192476/2021.

46) CENTRO COMUNITARIO URBANO PADRE ALFEU PICARDI, 50.833.706/0001-
02, QUATA/SP, 235874.0193190/2021.

47) AGAO SOCIAL ARQUIDIOCESANA  DE PALMAS, 03.306.993/0001-12,
PALMAS/TO, 235874.0179958/2021.

48) INSTITUTO CHRISTIANE ANDRADE, 28.930.252/0001-39, NOVA IGUAGU/R,
235874.0194136/2021.

49) OBRAS SOCIAIS WANTUIL DE FREITAS, 07.030.439/0001-06, CUIABA/MT,
235874.0196080/2021.

ASSOCIAGAO DE ATENDIMENTO PARA PESSOAS COM NECESSIDADES

ESPECIAIS NOSSA SENHORA DE LOURDES, 15.415.743/0001-08, PONTA GROSSA/PR,
235874.0201309/2021.

5 \AGAO CASA DA CRIANCA DE SANTOS, 58.218.215/0001-63,

SANTOS/SP, 235874,0202075/2021.
52) ASSOCIAGAO CIDADANIA SOCIAL E SUSTENTABILIDADE, 19.322.282/0001-71,
PARINTINS/AM, 235874.0207317/2021.

53) INSTITUTO TRAVESSIA 10.271.915/0001-95, RECIFE/PE,

235874.0209999/2021.
54) CASCAC- LAR CAMINHO DA LUZ, 04.124.485/0001-86, GOIANIA/GO,

235874.0099576/2021.
55) COMUNIDADE ZAILA LAVOR, 10. 171.888/0001-89, JUAZEIRO DO NORTE/CE,

235874.0210694/2021.
56) INSTITUTO MAHLE, 09.045.143/0001-94, SAO PAULO/SP,

235874.0211142/2021.
7) ASSOCIAGAQ CASA DE APOIO ROMEIROS DE NOSSA SENHORA APARECIDA,

05.675.929/0001-34, LIMEIRA/SP, 235874.0216452/2021.
58) NUCLEO ESPIRITA NOSSO LAR - NENL, 79.885.794/0001-78, sAO JOSE/SC,
235874.0201597/2021.
ESPACO FAMILIA MONT SERRAT, 15.620.129/0001-70, PORTO

235874.0131447/2021,
Art. 32 Pedido de renovagdo de certificagio de entidade beneficente de
assisténcia social deverd ser ap! do no de dos 360 (tr e sessenta) dias
antecedem o termo final de sua validade, em conformidade com o art. 37, § 19, da Lei
Complementar n® 187/2021.

Art. 4¢ Cientifique-se a Secretaria da Receita fFederal do Brasil.

Art, 59 Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicagdo.

ALEGRE/RS,

ANDRE QUINTAO SILVA
PORTARIA Ne 30, DE 10 DE MAIO DE 2023

0 SECRETARIO NACIONAL DE ASSISTENCIA SOCIAL, no uso de suas atribuigdes e
com fundamento n2 Portaria MDS n® 710, de 30 de setembro de 2010, considerando 0S
fi ntos C nos par écnicos dos processos abaixo indicados, resolve:

Art. 12 Deferir as renovagdes de certificagio de entidade beneficente de
ia social das segui dades por atenderem 0s requisitos legais constantes na
Lei ne 12.101/2009, dispostas por nome da entidade, CNPJ, municipio/UF, n® do processo,
numero do parecer técnico e periodo de validade de certificagdo:

1) SOCIEDADE EUNICE WEAVER DO ESPIRITO SANTO, 27.398.924/0001-44,
CARIACICA/ES, 71010.005098/2009-67, 37591/2023, de 01/01/2010 3 31/12/2014.

2) ACAO COMUNITARIA PAROQUIAL, 92.925.726/0001-53, PORTO ALEGRE/RS,
71000.141739/2014-22, 42606/2023, de 01/01/2015 a 31/12/2017.

3) CENTRO SOCI PASTORAL N. S. DA CONCEICAO, 09.428.764/0001-57,
NATAL/RN, 71000.068736/2017-80, 57716/2023, kd,e 05/03/2018 a 04/03/2021.

4)

0C DO  PARAN; 76.712.918/0001-25, CURITIBA/PR,
71000.001913/2018-29, 53270/2023, de 16/05/2018 a 15/05/2021.
5) LEGIAO MIRIM DE TUPA, 51.507.408/0001-95, TUPA/SP, 71000.015920/2018-

16, 53571/2023, de 14/08/2018 3 13/08/2021.
6) ASSOC DE REABILITACAO E APOIO BEM -ME -QUER, 26.147.256/0001-
10, CATAGUASES/MG, 31000.022418/2018-53, 53926/2023, de 28/04/2018 a 27/04/2023.
7) INSTITUTO DE S SOCIOECONOMICOS, 00.580.159/0001-22,
BRASILIA/DF, 71000.029872/2018-35, 54275%023, de 24/10/2018 3 23/10/2021.
) ASILO DE MENDICIDADE VICENTE DE PAULO, 51,316.222/0001-59,
BRAGANCA PAULISTA/SP, 71000,033387/2018-66, 54447/2023, de 13/07/2018 a

12/07/2021.
3) CONFERENCIA DE SAO VICENTE DE PAULO DE MINAS NOVAS,
20,571.089/0001-53, MINAS NOVAS/MG, 71000.058339/2018-81, 55574/2023, de
02/02/2019 a 01/02/2024.

10) GRUPO ESPIRITA FE E ESPERANCA, 32.293.201/0001-10, TRES RIOS/RJ,
1000.016813/2019-88, 56036/2023, de 01/01/2020 a 31/12/2024.

11) CONSELHO CENTRAL DE BRUMADINHO DA SOCIEDADE DE SAO VICENTE DE
PAULO, 18.363. 1-08, BRUMADINHO/MG, 21000.038192/2019-93, 56338/2023, de
02/08/2019 a 01/08/2024.

12) CONSELHO CENTRAL DE POCOS DE CALDAS DA SOCIEDADE SAO VICENTE DE
PAULO, 19.111.038/0001-60, POCOS DE CALDAS/MG, 71000.034754/2020-63, 56422/2023,
de 13/07/2020 a 12/07/2025.

13)  ASSOCIA AMIGOS DA CASA AR, 09.192.895/0001-88,
DIAMANTINA/MG, 71000.037436/2020-54, 56506/2023, de 01/06/2020 a 31/05/2025.

ASSOC! DOS DEFICIENTES FISICOS DE LORENA, 60.130.036/0001-11,

LORENA/SP, 71000.053120/2020-18, 56688/2023, de 10/12/2020 2 09/12/2025.

15) LAR SAO FRANCISCO DE ASSIS DE MOGI MIRIM, 51.870.772/0001-15, MOG!
MIRIM/SP, 71000.058569/2020-64, 56766/2023, de 29/05/2021 2 28/05/2024.

16) CASA DE ATENDIMENTO AQ ADOLESCENTE - VILA JOVEM, 13.219.254/0001-
47, ITATIBA/SP, 71000.060968/2020-95, 56926/2023, de 27/03/2021 a 26/03/2026.

17) ASILO SAQ VICENTE DE PAULO, 20.208.393/0001-30, AUGUSTO DE
LIMA/MG, 71000.062810/2020-50, 56904/2023, de 12/01/2021 3 11/01/2026.
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Fwd: CEBAS - ressarcimento tributario - Escritorio Soldatelli Advogados

ACINPODE <acinpode@gmail.com>
Qui, 13/07/2023 14:54

Para:ACINPODE ASSOCIACAO <gestaoadmistrativa.acinpode@outlook.com>

Elias Gongalves | Presidente da ACINPODE

Associagdo de Cooperagao € Integragdo dos Portadores de Deficiéncia - Joao Monlevade e Regiao

End.: Escritério | Praga sete de Setembro - 50 — Bairro: Carneirinhos (Centro) - Jodo Monlevade - MG.
T (31) 3851- 2948 | C 9 9654 -8462 |

Presidente do COMPEDE (Conselho Municipal dos Direitos das Pessoas com Deficiéncia).
b_t_tp://acinp_p_d__ﬁ-jm.bloggpot.com.br/

---------- Forwarded message --==="""~

De: <vanessa@skm.adv.br>

Date: seg., 5 de jun. de 2023 as 16:51

Subject: CEBAS - ressarcimento tributario - Escritorio Soldatelli Advogados
To: <acinpode@gmail.com>

Prezado Presidente,

Ficamos muito satisfeitos em saber que a ASSOCIAGAO DE COOPERAGAO E INTEGRAGCAO DOS
PORTADORES DEFICIENCIA DE 3J0A0 MONLEVADE obteve o certificado CEBAS, pois
conhecemos as dificuldades enfrentadas pelas entidades beneficentes que a partir da certificagao
tem a oportunidade de recuperar valores importantes para s€ manter atuando em beneficio da
coletividade.

As entidades que receberam O Certificado de Entidade Beneficente de Assisténcia Social (CEBAS)
poderao ressarcir os valores pagos a titulo de cota patronal (20% sobre a folha de salarios),
terceiros, SAT/RAT), desde 0 ano anterior ao requerimento administrativo de concessdo do
= CEBAS, até a ultima contribuicdo realizada, através de uma medida judicial, com pedido de
repetigdo do indébito.

Além disso, o STF reconheceu que O montante arrecadado a titulo de PIS é destinado ao custeio da
seguridade social, abrangida pela imunidade prevista no artigo 195, § 7°, da CF/88, sendo indevida
a sua cobrancga das entidades beneficentes de assisténcia social.

Através desse pedido judicial, @ AssoglAgT\o DE COOPERACAO E INTEGRACAO DOS
PORTADORES DEFICIENCIA DE JOA0 MONLEVADE tera a oportunidade de restituir os
valores que foram pagos desde janeiro de 2020 corrigidos pela SELIC, além de nao estar mais

obrigada a pagar a contribuigdo do PIS a partir do transito em julgado da acao.

Como o protocolo da instituicdo (n° 235874.0006510/2019) foi feito em 22/ 10/2019, a instituicao
tem direito ao reconhecimento da imunidade a partir de janeiro de 2018, momento em que
comprovou atender aos requisitos previstos na Lei 12.101 de 2009.

Considerando 0 prazo prescricional de cinco anos, ja prescreveram os valores recolhidos pela
associacdo em janeiro, fevereiro, marco, abril e maio de 2018. Por isso, sugerimos que esse pedido
seja feito 0 quanto antes, para que esse prejuizo ndo seja ainda maior.

A Soldatelli Advogados tem uma experiéncia Gnica nesse trabalho que realiza ha mais de 15 anos ja
tendo beneficiado centenas de entidades por todo O pais. Exemplos como referéncia:

https://outiook Jlive.com/! maillOlinboxIIdIAQQkADAwATMOMDAAMSOOY]NmLTNiMleMDACLTAngAQAHdOLbACBVJ001 h2ifWLsxw%3D 13
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. Instituto do Cancer Infantil (RS)

. Federacdo das APAE's do Estado do Rio Grande do Sul (RS)

« Associagdo dos Deficientes Fisicos de Lajeado - ADEFIL (RS)

. Associacdo de Amigos Das Criangas do Lar Abdon Batista (SC)

. APAE de Joinville & APAE de Camboriu (SC)

« Hospital E Maternidade Dr Paulo Fortes (PR)

. Santa Casa de Presidente Prudente (SP)

. APAE Vitéria e APAE Serra (ES)

. Associacdo Beneficente Douradense - Dourados (MS)

« Hospital De Caridade S&o Pedro Dalcantara, Anapolis (GO)

. Santa Casa de Misericordia de Valenga (BA)

. Obras Sociais Da Diocese De Rio Branco (AC)

. APAEs do RJ: Rio das Ostras, Arraial do Cabo, Bom Jardim, Barra Mansa, pirai (RJ) entre
outras

. Hospital de Miracema (RJ)

. APAEs de todo Estado de Sao Paulo, como de S3o0 Paulo capital, Ubatuba, Campos do Jordao,
Ilhabela, Lorena, Maua, Sdo Carlos, Rio Claro, entre outras (SP)

Entdo, considerando 0s sucessivos éxitos judicialmente obtidos por n0sso escritério em nome destas
instituicdes, colocamos a Vossa apreciagao a presente proposta de prestagdo de servigos para a
recuperagdo desses valores.

Nesse sentido, deixamos claro que NOsSs0S honorarios profissionais somente sao cobrados no
éxito, ou seja, apenas quando e sé houver beneficios efetivos a entidade, e na proporgao destes -
corresponderdo a um percentual de 20% do valor da restituicdo, pagos somente quando a
entidade receber 0S valores restituidos.

Se apos a realizacdo da analise fiscal ndo houver créditos a ser reembolsados, ou na improvavel

hipotese de improcedéncia da agdo, nenhuma importancia sera devida pelos n0ssoS servigos.

Ainda, quando do ingresso da agdo, & requerida a concessao do beneficio da assisténcia judiciaria
gratuita, o que desonera a entidade do pagamento de qualquer espécie de custa ou taxa judicial,
bem como afasta qualquer risco de uma sucumbéncia judicial na remota hipotese de um insucesso
da demanda.

Trabalhamos com uma tese consolidada o que torna a acdo rapida, com duragao aproximada de
um a dois anos. Todos os documentos podem ser enviados por e-mail. Copia simples em PDF, pois 0
processo & eletronico.

sso valores de direito da ASSOCIAGAO DE COOPERAGAO E INTEGRAGCAO DOS
PORTADORES DEFICIENCIA DE JOAO MONLEVADE que, por nao ter fins lucrativos, teraa
oportunidade de recebé-los para seguir investindo em seus projetos de assisténcia social.

Desta forma, colocamo-nos a inteira disposicdo para evolugdo do assunto, inclusive pode ser por
uma reunido pelo Google Meet ou video chamada, sem compromisso, a fim de esclarecer O assunto,
pois séo valores de direito que podem significar uma importante economia a ser auferida.

Cordialmente,

Vvanessa Cavasotto
OAB/RS 122498B

51- 3226.3858

Whatsapp: 51- 99879.1239
vgnesgg@skm.agv.gr

https:/loutlook.llve.oom/ mail/0/inbox/id/ AQQkADAwATMOMDAAMSOOY]NmLTNiMzItMDACLTAngAQAHdOLbACBVJ 0o1h2ifWLsxw%3D 213
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Vanessa Cavasotto

(\ Advogada OAB/RS 1224988
soldatelli Advogados
\-) Av. Nilo Peganha, n? 724, sala 501
Soldatelli Porto Alegre/RS

Advogados 51- 3226.3858 | 51- 99879-1239 | Whatsapp

m@umﬂmsmiﬂﬂgmmm&d
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JOAO MONLEVADE
PREFEITURA MUNICIPAL

Administracdo 2021 2024

PORTARIA N° 281 /2023
DE 10 DE JULHO DE 2023

RETIFICA A NOMEAGAO DOS MEMBROS QUE COMPOEM A COMISSAO DE
MONITORAMENTO E AVALIAGAO PARA MONITORAR E AVALIAR PARCERIAS CELEBRADAS
ENTRE O MUNICIPIO E AS ORGANIZAGOES DA SOCIEDADE CIVIL

O PREFEITO MUNICIPAL DE JOAO MONLEVADE, no desempenho de suas atribuigcdes
legais, conferidas pelo art. 52, inciso VI, da Lei Organica Municipal;

RESOLVE:

Art. 1° Retificar a nomeagéo dos membros que compdem a Comisséo de Monitoramento e
Avaliacao das parcerias celebradas entre o Municipio de Jodo Monlevade e as Organizagbes da
Sociedade Civil, conforme previsto na na Lei Federal 13.019, de julho de 2014 e no Decreto Municipal
112, de 06 de Dezembro de 2018, passando a constar os seguintes membros:

PAULIANA CARLA NAZARE DOS SANTOS SILVA
THAMIRES DELAMAR MARTINS

VAENDER PESSOA DE CASTRO

JOSE SILVERIO DOS SANTOS

PRISCILA DAS GRAGAS DA SILVA

Art. 2° Esta Portaria entraré em vigor na data de sua publicagéo

Jodo Monlevade, em 10 de Julho de 2023

r =3

Laércio José Ribeiro
Prefeito Municipal

Registrada e publicada nesta Assessoria de Governo, ao décimo dia do més de Julho de
2023.

Gentil Luc reira Bicalho
Assesspr/de Governo

Rua Geraldo Miranda, 337 — Nossa Senhora da Conceigdo — Jodo Monlevade/ MG — CEP: 35930-027
Fone: (31) 3859-2500 — www.pmjm.mg.gov.br




% JOAO MONLEVADE
i PREFEITURA MUNICIPAL
Administracdo 2021-2024

RELATORIO TECNICO DE MONITORAMENTO E AVALIAGAO - MROSC

ASSOCIACAO DE COOPERAGAO E INTEGRAGAO DOS PORTADORES DE DEFICIENCIA DE JOAO
MONLEVADE - ACINPODE

Responséavel pelo acompanhamento da parceria: Rita de Cassia Andrade Ottoni

Telefone: (31) 3859-2553 - E-mail: setordeparceriaspmjm@gmail.com

Termo de Fomento: N° 08/2022
Vigéncia da parceria: 01/04/2022 a 30/10/2023

\/alor Global: R$ 63.000,00 (sessenta e trés mil reais), repassado em 18 parcelas mensais de R$ 3.500,00 (tré
mil e quinhentos reais)

alor transferido: R$ 3.500,00 (trés mil e quinhentos reais) - 15 Parcela - Repasse em 04/07/2023
~ MONITORAMENTO ;

Viabilizar o funcionamento da ACINPODE através da execugao do
projeto “Novos Horizontes’, para cumprir seus objetivos na oferta de
servigos, possibilitando ao usuario, acesso a educagao, incluséo
social, atengéo a saude, assisténcia social e acessibilidade.

OBJETO DA PARCERIA

PERIODO DAS ATIVIDADES DE
MONITORAMENTO DESCRITAS | Junho/2023
NESTE RELATORIO

ACOMPANHAMENTO DAS O objetivo proposto esta sendo cumprido conforme estabelecido no
AGOES DA PARCERIA plano de trabalho.

[ x ] parciais
RESULTADOS

ACOMPANHAMENTO DAS METAS As metas foram alcangadas no periodo em analise.

DA PARCERIA

EFICACIA DOS INDICADORES DO
PLANO DE TRABALHO (SE [ x ] satisfatérios
HOUVER)

FATOS OBSERVADOS EM
VISITAS TECNICAS E/OU
REUNIOES PERIODICAS ACINPODE.

Observou-se a correta utilizagéo do recurso publico pela

O Termo de Parceria, o Plano de Trabalho e a Prestagéo de Contas
estdo publicados no site da Prefeitura Municipal de Jodo Monlevade

TRANSPARENCIA E CONTROLE | NOS seguintes enderegos:
e https://pmjm.mg.gov.br/pagina/15 Termos-de-Parcerias.html

e https://pmim.mg.gov.br/publicacoes
e https://pmjm.mg.gov.br/pagina/14 Prestacao-de-Contas.html

T AV PN PRI

cowssi&dpe M\iNjﬁORAMENTO E AVALIAGAO - SETOR DE PARCﬁRlAs/ W

Rua Geraldo Miranda, n° 337, Carneirinhos - Jodo Monlevade / MG - CEP 35930-027
Telefone: (31) 3859.2500 / 3859.2553 - Site: www.pmjm.gov.br - E-mail: setordeparceriaspmjm@gmail.com




JOAO MONLEVADE
v PREFEITURA MUNICIPAL
Administracao 2021-2024

O numero de pessoas atendidas pela ACINPODE no més de maio

ANALISE QUANTITATIVA foi de 30 (trinta) pessoas.

As atividades diarias da instituicao realizadas através da articulagé@o
) de politicas publicas e privadas possibilitam ao publico alvo, o
ANALISE QUALITATIVA acesso a educacéo, incluséo social, atencdo a saude e assisténcia

social, contribuindo para uma sociedade justa e solidaria.

A OSC recebeu orientagbes para execugdo total do objeto,
EFEITO SANEADOR DO esclarecimentos sobre documentagao para composigdo do processo
MONITORAMENTO de prestagéo de contas e também, orientagdes para cumprimento do

Art.11 da Lei 13.019/2014.

A Secretaria Municipal de Assisténcia Social é o 6rgdo responsavel
CONTROLE SOCIAL pelo monitoramento das acbes e pelo controle do impacto social da
parceria.

IMPACTO DA PARCERIA [X] Social [X] Saude

Conclui-se que a ACINPODE cumpriu as metas descritas no Plano

CONCLUSAO de Trabalho no periodo em anélise.

Joao Monlevade, 24 de julho de 2023.

-

Ao
Rita de’Cassia Andrade Ottoni
Gestora de Parcerias - Portaria n° 286/2021, 08 de fevereiro de 2021.

Jodo Monlevade, 24 de jul de 2023.

HOMOLOGAGAO DA COMISSAO DE AVALIAGAOE MONITORAMENTO: = SIM o NAO
Observacdes: Nao ha.

Em atendimento ao disposto no Art. 42 da Lei Federal n° 13.019 de 31/07/2014:

“XX - a responsabilidade exclusiva da organizagdo da sociedade civil pelo pagamento
dos encargos trabalhistas, previdenciarios, fiscais e comerciais relacionados a
execuc¢do do objeto previsto no termo de colaboragdo ou de fomento, ndo implicando
responsabilidade solidaria ou subsidiaria da administragdo publica a inadimpléncia da
organizagdo da sociedade civil em relagéo ao referido pagamento, os 6nus incidentes
sobre o objeto da parceria ou 0s danos decorrentes de restricao a4 sua execucao.

(Redacdo dada pela Lein®1 3.204, de 2015) “

o

)
Vaender Pessoa de Castro ires Delamar Martins  Pauliana Carla N.dos Santos Silva  Priscila das-Bfacas daSilva Jos
Membro da Comissao Membro dd4 Comisséo Membro da Comiss@o Membro da Comissédo Membro da C

COMISSAO DE MONITORAMENTO E AVALIAGAO - MROSC - Portaria ° 281 de 10 de julho de 2023.

L

COMISSAO DE MONITORAMENTO E AVALIAGAO - SETOR DE PARCERIAS \

Rua Geraldo Miranda, n° 337, Carneirinhos - Jodo Monlevade / MG - CEP 35930-027
Telefone: (31) 3859.2500 / 3859.2553 - Site: www.pmjm.gov.br - E-mail: setordeparceriaspmjm@gmail.com



Jo#ic Monlevade, sm 08 de Fevereira de 2021.

Laérclo José Ribelro
Prefaito Municipal

Registrada @ publicada nesta Assessoria de Govarno, 3o oitavo dia do més de
Favereiro de 2021.

mm)ssss—zsw—mmw



=~ JOAO MONLEVADE

PREFEITURA MUNICIPAL
Administragdo 2021-2024

PARECER TECNICO DO GESTOR DE PARCERIAS - MROSC

Trata-se o presente documento de PARECER TECNICO referente & prestagéo de contas parcial
do Termo de Fomento n° 08/2022, assinado em 29/03/2022, entre 0 municipio de Jo&o Monlevade e a
Associacdo de Cooperagao e Integragéo dos Portadores de Deficiéncia de Jodo Monlevade — ACINPODE.

Faz-se necessario registrar que foram cumpridas as determinagdes do art. 59 e seus incisos
conforme apresentagao do relatorio técnico de monitoramento e avaliagao, relatério de execugéo de objeto,
relatério de execugéo financeira e dos documentos probantes acostados aos autos.

Observa-se que houve 0 cumprimento das metas e a execucao financeira foi condizente com a
apresentagéo dos documentos fiscais comprovando as despesas efetuadas.

Cabe salientar que a Lei Federal n° 13.019 de 31/07/2014, dispde:

Art. 61. Sdo obrigagées do gestor:

| - Acompanhar e fiscalizar a execucdo da parceria;

Il - Informar ao seu superior hierdrquico a existéncia de fatos que
comprometam ou possam comprometer as atividades ou metas da parceria e de
indicios de irregularidades na gestao dos recursos, bem como as providéncias
adotadas ou que serdo adotadas para sanar 0s problemas detectados;

Ill - Vetado

IV - Emitir parecer técnico conclusivo de andlise da prestacdo de contas
final, levando em consideragao o contetido do relatério técnico de monitoramento e
avaliagdo de que trata o art. 59; (Redagédo dada pela Lei n° 13.204, de 2015)

V - Disponibilizar materiais e equipamentos tecnolégicos necessarios as
atividades de monitoramento e avaliacdo”.

“Art. 64. A prestagdo de contas apresentada pela organizagéo da sociedade
civil devera conter elementos que permitam ao gestor da parceria avaliar o
andamento ou concluir que o seu objeto foi executado conforme pactuado, com a
descrigdo pormenorizada das atividades realizadas e a comprovagdo do alcance
das metas e dos resultados esperados, até o periodo de que trata a prestagédo de
contas”.

Diante o exposto, conclui-se, portanto, que esta parceria garantiu a efetiva aplicagdo da Lei n°
13.019/2014. Sendo assim, atesto como REGULAR a prestagdo de contas da DECIMA QUINTA
PARCELA, diante da demonstragdo da correta aplicagdo dos recursos publicos e dos resultados
comprovados através da documentacéo apresentada

Jo#o Monlevade, 24 de julho de 2023.

Rita de Cassi Ottoni
Gestora de Parcerias - Portaria n° 286/2021, de 08/02/2021

COMISSAO DE MONITORAMENTO E AVALIAGAO - SETOR DE PARCERIAS \

Rua Geraldo Miranda, n°® 337, Carneirinhos - Jodo Monlevade / MG - CEP 35930-027
Telefone: (31) 3859.2500 / 3859.2553 - Site: www.pmjm.gov.br - E-mail: setordeparceriaspmjm@gmail.com



? JOAO MONLEVADE
& PREFEITURA MUNICIPAL
7~ Administracdo 2021-2024

DESPACHO

Encaminhamos os autos da prestacao de contas composta de QQ folhas,
incluindo esta, referente a 15° parcela do TERMO DE FOMENTO N° 08/2022 -
ASSOCIAGAO DE COOPERAGAO E INTEGRAGAO DOS PORTADORES DE
DEFICIENCIA DE JOAO MONLEVADE - ACINPODE, cujo objeto é “Viabilizar o
funcionamento da ACINPODE através da execugédo do projeto “Novos Horizontes”,
para cumprir seus objetivos na oferta de servigos, possibilitando ao usuario,
acesso a educagdo, inclusdo social, atengdo a saude, assisténcia social e
acessibilidade”, para andlise e emiss&o do parecer da Secretaria de Planejamento
conforme Art. 1°, da Portaria n° 003/2019, de 04 de janeiro de 2019.

Jodo Monlevade, 24 de julho de 2023.

Qi)

Pauliana Carla N. S. Silva
Mat.: 10297 - Setor de Parcenas
Municipio de Jodo Monlevade

COMISSAO DE MONITORAMENTO E AVALIAGAO - SETOR DE PARCERIAS \

Rua Geraldo Miranda, n° 337, Carneirinhos - Jodo Monlevade / MG - CEP 35930-027
Telefone: (31) 3859.2500/ 3589.2581 - Site: www.pmjm.gov.br - E-mail: gestordeparceria@hotmail.com
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DECLARAGAO DE PRESTAGCAO DE CONTAS

Declaramos para os devidos fins que a ASSOCIAGAO DE COOPERAGAO E INTEGRAGAO DOS
PORTADORES DE DEFICIENCIA DE JOAO MONLEVADE - ACINPODE apresentou a Prestacéo de
Contas da 15° Parcela referente ao Termo de Fomento N° 08/2022, aprovado pela Secretaria Municipal

de Assisténcia Social, conforme Plano de Trabalho.

Apbs andlise da documentacdo apresentada, da manifestagdo da Comissdo de Monitoramento €
Avaliagéo, e da Gestora de Parcerias em seu Parecer Técnico de Prestagéo de Contas, e ainda, nos
termos do art. 4° do Decreto Municipal n° 112/2018 e do art. 59, inciso VI e art. 66, § unico da Lei Federal
n° 13.019/14, RECOMENDAMOS pela APROVAGAO da Prestacéo de Contas da 152 Parcela a que se
refere 0 Termo de Fomento n° 08/2022, formalizado entre o Municipio de Jo&o Monlevade/MG e a
ASSOCIACAO DE COOPERAGAO E INTEGRAGAO DOS PORTADORES DE DEFICIENCIA DE
JOAO MONLEVADE - ACINPODE, haja vista que o objetivo e as metas foram alcangados e que a

parceria gerou beneficio e impacto social esperado.

Ressalvamos que a fiscalizagao, controle, avaliagéo e vistoria das atividades, tendo em vista O
cumprimento das metas estabelecidas, ficaram a cargo da Secretaria Municipal de Assisténcia Social.

Ressaltamos que a OSC tenha mais zelo na execugdo do objeto pactuado principalmente a que se
refere aos beneficiarios da parceria € nos prazos corretos para apresentagao da prestagéo de contas.

Jo&o Monlevade, ¥ _de julho de 2023.

Fabricio Pinto de Melo Lopes
Secretario Municipal de Planejamento & Desenvolvimento Econémico

MANIFESTAGAO DA SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL
Por todo exposto e em conformidade com o art. 70 do Decreto Municipal n® 112/2018, MANIFESTO pela
APROVAGCAO da Prestacéo de Contas da 15° Parcela a que se refere o Termo de Fomento n° 08/2022
formalizado entre o Municipio de Jodo Monlevade/MG e a ASSOCIAGAO DE COOPERAGAO E
INTEGRAGAO DOS PORTADORES DE DEFICIENCIA DE JOAO MONLEVADE -ACINPODE.

Secretaria Municipal de Assisténcia Social



